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Sąjungiečiams Jau Sekasi Visur
VOKIEČIAI ALKINA LIETUVIUS 

NUŽUDĖ KELIS RAŠYTOJUS
Amerikos lietuvių komunistų spauda gauna koresponden­

cijų iš Maskvos apie Lietuvą. Vienoje tų korespondencijų J. 
Šimkus rašo: “Vokiečiai teleidžia lietuviams pirkti tik po 200 
gramų duonos per dieną pagal korteles, bet stokuojant duonos, 
lietuviai ne visada tai gauna. Vokietys, tačiau, turi teisę gau­
ti ir gauna po 500 gramų duonos per dieną vadinamose uždaro­
se krautuvėse. Tokiu budu vokiečiui yra skirta 1 svaras ir 
dešimtdalis dienai, arba pustrečio karto tiek, kiek lietuviui.

“Vokiečiai gauna lašinių, sviesto, kiaušinių, sūrio, kurių 
reikalauti lietuviai net neturi jokios teisės.

“Lietuviai miestiečiai apleido miestus su visa manta juose 
ir metėsi į kaimus, bet po to, kai vokiečiai įvedė ūkių registra­
vimo korteles kaimuose ir suregistravo visus gyvulius, tai tie 
lietuviai nė kaimuose negali nuvyti alkio nuo savo durų. O blo­
giausia.^ likimas išriko žydus, lenkus ir rusus Lietuvos gyven­
tojus. Jie tiesiog naikinami”.

Taipgi tas pats korespondentas rašo, kad vokiečiai “nu­
žudę šiuos žymius lietuvių rašytojus: K. Binkį, T. Tilvitį, V. 
Montvidą, K. Borutą, A. Rūką ir J. Jurginį. Vokiečiai užmu­
šę Kauno universiteto profesorių Augustaitį ir į kalėjimus bei 
koncentracijas sumetę daug lietuvių profesorių ir mokytojų. 
Jie taipgi sufašistinę ir suvokietinę lietuvių kultūros įstaigas: 
teatrus, muziejus, mokyklas, radio. Iš knygynų išmetę 75 
nuošimčius lietuviškų knygų. Vokiečių kalba oficialė Lietuvos 
kalba. Jie įsteigė dešimtį vokiškų laikraščių ir 400 kursų vo­
kiečių kalbai studijuoti. Vien Kaune veikia 12 vokiečių mo­
kyklų”.

Vokiečiai taipgi užgrobę Lietuvos pramonę, fabrikus, ža­
liąsias medžiagas ir Vokiet jon išgabenę Lietuvos fabrikų ma­
šinas. Palikta tik maisto apdirbimo įmonės. Žemė atiimta iš 
70,000 Lietuvos valstiečių. Iš Lietuvos valstiečių per rekvizi­
cijas 1911 metų rudeny atimta 200,000 karvių, apie 150,000 
arklių, 600,000 kia dių, 500 metriškų centnerių grudų ir keli 
milionui »»'»nL:ūq paukščių.

Italai Pradeda Veikti
Gruodžio 17 d. Genevoje, 

Šveicarijoje, gauta Milano ra-

mas, kuris skamba sekamai: 
“Milane įvykę įvairių sriovių 
derybos, kur dalyvavo libera 
lai, katalikai, socialistai, ko­
munistai ir kai kurie valdan­
čios sriovės priešininkai. Po 
pasitarimo, sudaryta vienin­
gas prieš fašistinis frontas. 
Po to minimas frontas išle’d-' 
atsišaukimą, kuriame Milano 
gyventojai, o taipgi ir berūkai 
italai yra raginami kovoti 
prieš fašistinę diktatūrą ir 
taipgi raginami ją nuversti, o 
nuvertus — Italiją ištraukt’ 
iš karo”.

Priimto programo svarbes­
ni punktai yra šie:

1. Tuojau nutraukti ryšius 
su Vokietija ir išvyti visus na­
cius iš Italijos.

2. Atšaukti italų karius iš žiau ir todėl karas užsibaigtų
rytų fronto ir Balkanų. greičiau.

3. Sulaikyti maisto ir me­
džiagos siuntimą į Vokietiją.

4. Panaikinti rekvizicijų re­
žimą ir sumažinti mokesčius. 
Atimti tintus iš vokiečių ir 
ju agentų. Užtikrinti laisvą 
prekybą valstiečiams, o taipgi 
užtikrinti darbą ir duoną dar­
bininkams.

5. Atsteigti 
džio, tikėjimo 
demokratiškas

7. Panaikinti rasinius j 
tymus, paleisti politinius 
linius, panaikinti fašistinę 
liciją ir suimti aršiausius 
šistų vadus.

reikšmingas Ita 
žmonių dalies pasisakymas. 
Jei šiam pasisakymui padės 
ir kiti Italijos gyventojai — 
netrukus Italija bus ištraukta 
iš karo ir tokiu budu sąjun­
giečiai turės vieną priešą ma-

ir visas 
laisves.

žo- 
kitas

ista-

mi- 
fa-

Tai

Ką Atliko 77 Kongresas
Gruodžio 16 dieną 77 Suv. 

Valstijų kongresas uždarė 
paskutinę sesiją ir išsiskirstė. 
Paskutinis šio kongreso tari­
mas — padidinimas civili­
niams valdžios tarnautojams 
algų. Šis įstatymas palies net 
1,500,000 asmenų. Sulig to 
įstatymo, dirbantieji 44 vai. 
per savaitę gaus 10.8 daugiau 
algos, o dirbantieji 48 vai. 
per savaitę — 21.6. Apskai­
čiuojama, kad tas algų padi­
dinimas kraštui atsieis iki 
$260,000,000 per metus.

Praeito, 77 kongreso nu-

veikti svarbieji finansiniai 
darbai yra šie: paskyrė 58 
bilionus dolerių 1941 metams 
ir 147 bilionus 1942 m. Au­
torizavo kontraktus: 3,500 
n dionų dol. 1941 metas ir 19 
bilionų 1942 metams statyti 
daugiau karo ir prekybos lai­
vų. Taksai: 3,558 milionus 
dol. padidino 1941 metams ir 
6.881 milionus dol. 1942 me­
tams

Naujas, 78 kongresas susi­
rinks posėdžiauti sausio 6 d., 
o sausio 7 d. prez. Roosevel­
tas pateiks savo pranešimą.

Patarė Okupuoti Europą
Pastaruoju laiku Chicago- 

je kalbėjo buvęs Su v. Vals­
tijų prezidentas H. Hoovor. 
Toje savo kalboje jis siūlė ne­
daryti jokios taikos su agre­
sorių valstybėmis, bet laimė­
jus karą jas okupuoti. Sulig 
jo pareiškimo, tik okupavus

Vokietiją, galima ją visiškai 
nuginkluoti ir tam kraštui su­
grąžinti normalų gyvenimą.

Kaslink Europos sienų, tai 
p. Hooveris siūlė tarp kitų 
valstybių sudaryti tik laikinas 
sienas ir tik vėliau nustatyti 
tikrąsias sienas.

Admirolo Darlan 
Pasižadėjimas

Andai franeuzų civilės val­
džios Šiaurinės ir Vakarų 
Afrikoje galva, adm. Darlan, 
pasakė kalbą per radio ir to­
je kalboje, be kita ko, pareiš­
kė: “Franeuzų Afrika turi 
dėtis išvien su sąjungiečiais 
sumušimui Vokietijos ir Ita­
lijos. Kuomet Francija ir 
Franeuzų Imperija bus išlais­
vinta — patys franeuzai lais­
vai nusispręs, kokios valdžios 
ir tautinės politikos nori.

Aš grieštai pareiškiu vy­
riausiam komendieriui gen. 
Eisenhower’iui, kad vesdamas 
Šiaurės ir Vakarų Afriką į 
Suvienytų Tautų eiles prieš 
Vokietiją ir Italiją, aš nejieš- 
kau jokios paramos asmeniš­
kiems savo siekimams. Mano 
tikslas yra išgelbėti Franeuzų 
Afriką ir išlaisvinti Franciją.

“Kada tai bus atlikta, aš pa­
sitrauksiu į privatišką gyve­
nimą su ta viltim, kad fran- 
cvzai patys ateity* pasirinks 
vadus Francijai, bet niekas ki­
tas”. Šis adm. Darlan pareiški­
mas, sakoma, patikęs prez. 
Rooseveltui, bet kol kas dar 
nežinia, kaip į jį toliau žiūrės 
Anglijos ir Rusijos didčsės 
galvos, kurios pirmiau yra pa­
reiškę adm. Darlanui nepasi­
tikėjimą.

Norvegai Kjla 
Prieš Nacius

Po to, kai Norvegija pate­
ko ,po nacių jungu, norvegai 
labai priešinosi, bet Norvegi­
joje atsirado tūlas Quislingas, 
kuris daug norvegų patraukė 
nacių link, už ką Hitleris jam 
pavedė “valdyti” Norvegiją 
ir dabar jis ištikimai tarnau­
ja naciams. Minimas Quislin­
gas, savu laiku, suorganizavo 
ii miliciją iš norvegų savano­
rių. Tačiau, pastaruoju laiku, 
sakoma, milicininkuose su­
sekta daug neištikimybės kaip 
pačiam Quislingui, taip ir jo 
vyriausybei. Taip esant, nu­
tarta tą miliciją likviduoti, 
bet milicininkai nepaliuosuoti, 
o išskirstyti dalimis nacių 
kariuomenėje.

Dabar gaunama žinių, kad 
tarp tų norvegų milicininkų 
ir nacių kįla nesutikimų: kai 
kurie norvegai milicininkai 
kelia maištus ir kovoja šu na­
cių kareiviais. Aišku, tokie, 
atsitikimai visur likviduojami, 
bet kaip pačiam Quislingui, 
taip ir jo vyriausybei del to 
reiškiasi rimto pavojaus: del 
to, spėjama, net negalėsianti 
išsilaikyti Quislingo valdžia.

Maisto Krize 
Vakaruose

Iš Los Angeles, Cal., gauna­
ma žinių, kad pietinėje Cali- 
fornijoje didėja maisto krizė, 
nes žmonės pradėjo supirkinė­
ti ir taupyti kenuotą ir kitokį 
maistą. Todėl pakeriai, pelno 
produktų gamintojai, ūkinin­
kai ir tarpininkai susivienijo 
su krautuvnininkais ir varto­
tojais tikslu nuslopinti kįlan- 
čią krizę. Spėjama, kad del 
pradedančio stokuoti maisto, 
daugeliui šios Kalėdos nebus 
jaukios.

Maisto žinovai tvirtina, kad 
ateitis ne kokia:
reikiant sviesto, kiaušinių ir 
net margarino.
šviežios mėsos, mažai paukš­
tienos, džiovintų vaisių, racio- 
nuojamo cukraus ir kavos.

nėra kiek

Taipgi nėra

SVEIKI SULAUKĘ LINKSMŲ KALĖDŲ!
LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAI­

MINGŲ NAUJŲ METŲ LINKIME VI­
SIEMS SLA KUOPŲ VIRŠININKAMS, 
VISIEMS SLA NARIAMS, TĖVYNĖS 
BENDRADARBIAMS IR SKAITYTO­
JAMS.

ŽINIOS-ŽINELĖS
Maskva. — Rusų karo vy­

riausybė praneša, kad pasta­
ruoju laiku pradėjo didelę 
ofensivą prieš nacius Don 
upės įlankoje. Rusai jau pa­
žengę kelias dešimtis mylių 
pirmyn ir naciai betvarkėje 
bėga atgal, palikdami daug 
karo medžiagos. Užmušta ir 
nelaisvėn paimta daug priešų. 
Tame pat fronte rusai tikisi 
apsupti apie 1,000,000 priešo 
kareivių. (Naciai prisipažįsta, 
kad rusai perlaužė jų linijas, 
bet sako, jog rusams prisiėjo 
panešti didelių nuostolių.)

London. — Jugoslavų vy­
riausybė ištrėmime pranešė 
turinti žinių, jog naciai ren­
giasi naudoti nuodingąsias du­
jas prieš Jugoslavijos gyven­
tojus, jei jie nenustos veikti 
prieš okupantus savo krašte. 
Sakoma, kad naciai vėl pradė­
ję sistematiškai deginti Ju­
goslavijos kaimus.

Cairo, Egiptas. — Sąjun- 
giečių jiegos Libijoje jau pa­
žengė 150 mylių nuo EI Ag- 
heila ir žygiuoja link Siete. 
Rommel’io vejama armija 
kasdien atgal atsitraukia po 
15 mylių.

Australija, —r Sąjungiečių 
jiegos Naujoje Gvinėjoje 
tampriai prispyrė japonus vie­
name kamputy netoli mieste­
lio Buna ir priešo jiegas per­
kirto į dvi dalis. Sąjungiečiai 
šiame fronte pastaromis die­
nomis paėmė du erodromus. 
Japonų pasilaikymas Naujoje 
Gvinėjoje jau tik. trumpo lai­
ko klausimas.

London. — Praeitą savaitę 
anglų jiegos pradėjo ofensivą 
prieš japonus Burmoje. Kai 
kur jau pažengė pirmyn ke­
lias dešimtis mylių. Japonai 
traukiasi atgal be mūšių.

Berne, Šveicarija. — Tur­
kijos provincijoje • Anatolija 
įvyko didelis žemės drebėji­
mas, kuriame 800 žmonių už­
mušta, daug sužeista ir pada­
ryta didelių medžiaginių nuo­
stolių. Trys metai atgal laike 
buvusio žemės drebėjimo Tur­
kijoje žuvo 40,000 žmonių.

Afrika. — Tunisijoje dau- 
gausia kovojama ore. Susirė­
mimai ant žemes sumažėję. 
Sąjungiečiai atsiėmė iš prie­
šo keletą pozicijų.

Barne, Šveicarija. — Pra­
eitą savaitę įvyko Hitlerio, 
Mussolinio žento Ciano - ir 
francijos maršalo Lavai kon­
ferencija. Tarėsi apie naujas 
strategijas karo frontuose. Su 
jais dalyvavo ir keli jų minis­
terial.

Šiaurės Afrika. — Adm. J. 
Darlan pareiškė, kad išlikusie­
ji Dakar, Aleksandrijoje ir 
Šiaurės Afrikoje franeuzų 
karo laivai prisidės prie są­
jungiečių karo laivynų ir .ben­
drai kovos prieš ašį. '

Washington, D. C. — Karo 
ir laivyno departamentai pas­
kelbė, kad artimiausioje atei­
ty užkontraktuos kai kuriąs 
kolegijas ir universitetus, kur 
mokys karo mokslų parinktus 
jaunus vyrus.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijos taipgi prisidėjo prie 
kitų sąjungiečių tautų, ku­
rios smerkia Vokietijos bar­
barizmą: pasirįžimą žudymais 
išnaikinti žydus. ’

London. — Anglijos ir A- to miesto valdžios iždą, todėl 
menkos bombanešiai vis dar 
bombarduoja Vokietijos ir ‘už­
imtų valstybių karo pramonės 
centrus. Bombardavimai pa-

Važiuokit Karais 
Susidėję

Washington, D. W. (Owi). 
— Važiavimas susidėjus yra 
svarbiausioji dalis penkių pa­
dangų .programoje taupyti 
gUmą. Niekas negaus papildo­
mo gazolino kiekio, reikalingo 
vykti į darbą ar važinėtis biz­
nio reikalais, jei jis nepri­
klausys prie kokios nors gru­
pes, kuri naudojasi automobi­
liu susidėjus, arba gaus tik 
tame atsitikime, jei jis įrodys, 
kad negalima tokią kaimyniš­
ką važiavimo susidėjus grupę 
sudaryti, o kitų tinkamų susi­
stokime priemonių nėra.

Darbininkai, kurie yra va­
žinėjimo grupėmis kliubų na­
riai, galės gauti leidimą patai­
syti jų padangas. O jeigu jos 
butų nebepataisomos, jie gaus 
leidimą pirktis naujų padan­
gų iš ątnaujintos gumos. At­
sarginės arba “tinginės” pa­
dangos, kurias iki lapkričio 
22 d. reikia atiduoti, sudarys 
padangų rezervuarą ir gumos 
atsargą, iš kur bus imama pa­
dangos būtiniems reikalams. 
Vienok visi automobilistai tu­
rės sumažinti važinėjimąsi 
kiek tik galima, jie turi pri­
daboti, kad padangos butų 
tinkamai išpustos, jie turi re­
guliariai patikrinti jų padan­
gas ir važiuoti ne greičiau 35 
mylių per valandą. Tiktai taip 
bus galima aptarnauti auto­
mobiliais būtiniausią susisieki­
mą. ‘ . ■ •

Valdžios Darbuose 
Daug Žmonių

Padidėjus karo darbams ir 
visokiems su karu surištiems 
reikalams, žymiai padidėjo ir 
valdžioje tarnaujančių žmo­
nių skaičius. Sulig valdžios 
įpranešimo, dabar federates 
valdžios tarnyboje yra 2,549,- 
474 civiliniai asmenys. Tik 
laike praeito rugsėjo mėnesio 
į tą tarnybą priimta 98,715 
žmonių.

Karo 
076,306 
518,663.
ja įvairių 
administracijoje 
se.

tarnyboje dirba 1,- 
žmonės, o laivyno — 
Kiti likusieji tamau- 

rųšių tarnybose, 
ir komisijo-

Indijoj Dar Vis 
Neramu

Spaudoje apie Indijos andai 
prasidėjusį neramumą rašo­
ma nedaug, bet tai nereiškia, 
kad ten nerimas jau baigtas. 
Dar ne. Pastaruoju laiku šiek- 
tiek žinių gaunama, kad ne­
ramumų pasireiškia visoje In­
dijoje. Gruodžio 15 dieną iš 
Bombėjaus pranešta, kad mie­
ste Kolhapure įvyko demons­
tracija, į kurią policija pradė­
jusi šaudyti. Sakoma keturi 
žmonės užmušti ir nemaža 
sužeista. Policija sako, kad 
dembnstrantai norėję išplėšti

į juos ir šaudžiusi.

Padėkite Amerikai —- 
Pirkite Karo Bondsų 

ir Karo Štampų.

TĖVYNĖS REDAKCIJA 
ADMINISTRACIJA.

Naujy Mėty Viltys
1.

Kalėdos ir Nauji 1943 M< - 
tai jau čia paL Lietuvos at­
stovas, įgaliotas ministeris, P. 
Žadeikis, ponai Lietuvos kon­
sulai ir pasiuntinybės bendra­
darbiai siunčia vokiečių oku­
pacijoj kenčiantiems Lietuvos 
žmonėms, skaitlingiems Lie­
tuvos tremtiniams Siberijoje, 
išbarstytiems po visą platųjį 
pasaulį Lietuvos piliečiams ii 
geriesiems draugams — Ame­
rikos lietuviams nuoširdžius 
linkėjimus, kad ateinančių 
metų viltys įsikūnytų, kad 
Amerikos tautos kilnus ryž­
tingumas apsivainikuotų lai­
mėjimais, ir kad musų bran­
giai Lietuvai vėl prašvistų 
laisvės saulutė.

Šios sezoninės šventės su­
puola su pasaulinio karo įvy­
kiais. Dodžiosios pasaulio ga­
lybės, imperialistiškos Ašies 
valstybės: Vokietija, Japoni­
ja ir Italija iš vienos pusės, 
o iš antros pusės Amerika, 
Didžioji Britanija, Kinija ir 
Sovietų Sąjunga — noroms- 
nenoroms turėjo paaukoti ra­
mųjį kult-urinį gyvenimą karo 
dievaičio Marso užgaidoms. 
Klaikus tornado palietė netik 
didžiausias tautas, bet ir ma­
žąsias, netik šarvuotas milio- 
nines armijas, bet ir civilius 
gyventojus, neišskiriant mo­
terų ir dargi vaikų. Tarytun i 
visi vulkanai butų atsivėrd 
ir savo naikinimo energija bu­
tų apsupę visus kontinentus! 
— tarytum .vargų ir prakaito I 
skausmų ir ašarų pati gilioji 
jura butų išsiliejusi. “Kokioj 
gi tos titaniškos kovos pras I 

žmonija I 
laukia?’ j 
mažosios I
Lietuva I

kad karo pasėkoje pilna po­
litinė tautos nepriklausomybė 
bus atsteigta ir ji vėl įkvėps 
jos vaikus prie kūrybinio dar­
bo, užgydys žaizdas, sukurs 
gerovę, pražydins kultūrą. 
Nėra tai tik naujametinė sva­
jonė. Lietuvos viltys, kaip ir 
viltys jos kaimynų, einant 
Atlanto Deklaracija, turės įsi­
kūnyti. Lietuvos didieji kai­
mynai yra pasižadėję nesiek­
ti teritorialių priedų mažesnių 
tautų gyvybės sąskaiton. So­
vietų 1940 metais deklaruota 
Lietuvos aneksija kaipo prie­
šinga Atlanto čarterio dva­
siai savaimi atpuola, nes lie­
tuvių tauta nėra atsisakiusi 
nuo savo nepriklausomybės ir 
atsisakyti neketina. Taikos 
atėjimo pagreitinimui tuo tar­
pu visoms Susivienijusioms 
Tautoms ir jų simpatikėm.s, 
kaip Lietuvai, tenka įtempti 
visas savo pajiegas. Didžiai 
gerbiamas p. Cordell Hull š. 
m. gruodžio 17 d. šitaip pa­
tarė visiems: “Centrinis ir 
pirmiausias rupesnis visų pri­
tarėjų Susi vieni jusiu Tautų 
tikslams, kad kaip atskiros 
y putos, taip ir žmonių grupės, 
jungtų savo pastangas vienin­
teliam tikslui, kad Alijantų 
kariškos pastangos užsibaig­
tų laimėjimu”. Lietuviškasis 
elementas Amerikoje vj’kinda- 
imas savo amerikonišką pat- 
i iotinę pareigą tuo pačiu gelb­
sti ir lietuvių tautai. Šia kryp­
timi eidami jei sušauktų sa- 
k’c skaitlingų organizacijų at- 
Įstovų konferenciją, kaip tai 
yra darę praeito karo metu, 
tai dar daugiau ir reikšmin- 
giau patarnautų Dėdei Šamui, 
[o per tai ir Lietuvai ateinan­
čiais Lietuvos nepriklausomy­
bės 25 metų sukakties me­
tais.

Šiuo tarpu mums lietuviams 
iiktualiausias reikalas yra Lie­
tuvos tremtinių problema. 
[Lengva suprasti, kad jų pa- 
Įdėtis yra nepakenčiama. Ame­
rikos R. Kryžius beabejo 
tremtinius sušelptų Amerikos 
lietuviams kooperuojant. Bet 
kadangi tuo tarpu vien tik

mė?” — klausia 
“Koks rytojus mus 
— klausia pavergtos 
tautos, jų tarpe ir
Tautų žymiausieji antoriteta i 
yra daug del tų dalykų galvo 
ję ir yra daug jau pasisakę 
nors ir negalutinai. Ašies val i 
stybių karo tikslų sąraše, ša­
lę kovos su bolševizmu, kyšc 
kūrimas naujų imperijų, pa­
remtų ant rasinės nelygybės 
ir mažųjų tautų pavergimo j 
Laisvę mylinčių tautų fronte,
kurį atstovauja SusijungusiosHJpavardės tremtinių težinomos 
Tautos, matome lyg neregė-j 
tą aušrą patekant, — mato­
me pažadą naujos, teisinges­
nės, laimingesnės ir žmoniš­
kesnės santvarkos, kurioje tu­
rės viešpatauti Keturios Lais­
vės: santvarką, kurią prama-^vos okupacijos, Amerikos lie­
to Atlanto čarteris, — tas 
mažųjų tautų troškimų inka­
ras; santvarką, kurioje netu­
rėtų būti vietos jokios spal-J užuojautos, 
vos diktatūroms. “ 
Rooseveltas yra 
kad “mes laimėsim karą ir 
mes laimėsim taiką’’. O toji 
taika, sulig prezidento žodžių, 
busianti tokia, kad “pergalė 
nereikš keršto, bet reikš su­
darymą tokios tarptautinės 
santvarkos, kurioje Kristaus 
dvasia viešpataus žmonių ir 
tautij širdyse”.

2.
Lietuva, dviejų invazijų nu- 

teriota, priguli prie laisvę 
mylinčių tautų fronto: ji tai 
aktingai, tai pasingai, bet 
nuolat priešinasi pavergėjams 
ir todėl užtarnautai tikisi.

(ir tai dar ne visos), o jų iš­
trėmimo adresų visai mažai 
teturima, tai didesnis organi­
zuotas šalpos darbas dar vis 
negalimas.

Per pustrečio meto Lietu-

Prezidentas 
pareiškęs,

, tuviai kaipo giminingi ir tra­
diciniai draugingi Lietuvos

* geradariai yra parodę daug 
materialės para­

mos ir susirūpinimo Lietuvos 
išlaisvinimu ir jos ateitimi. 
Visi šios kategorijos veiks­
mai yra laisvos ir grynos šir­
dies dovana Lietuvai. Toji do­
vana prie tobulesnės organi­
zacijos atrodo galėtų būti pa­
didinta laisva iniciativa ir 
laisvai pasirinktais budais. Ta­
čiau tai yra pačių geradarių 
rūpestis.

Už buvusią ir busimą Lie­
tuvai moralinę ir materialinę 
paramą Lietuvos pasiuntinybė 
jums brangus amerikiečiai ir 
jūsų garbingai vyriausybei 
čia pakartoja savo nuoširdų 
ačiū! Lietuvos Pasiuntinybė.
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Dar Vienos Kalėdos

GRUODŽIO 25 dieną bus dar vienos
Kalėdos: dar vieną, jau 1942-rą sy­

kį pasaulis minės gimtadieni prakilnaus 
žmogaus, kuris žmonijai paskelbė ir no­
rėjo įgyvendinti nemirtiną obalsį-idėją: 
“Mylėk artimą puvo, kaip pats save”.

Ta jo idėja per 1942 metus tik dali­
nai prigijo. Šiandien, kuomet visame 
pasauly eina vienas didžiausių kraujo 
praliejimų, tą Kristaus idėją vos tik re­
tas kuris teprisimena. Šiemet Kalėdos, 
toli gražu, nebus tokios, kokios turėtų 
būti. Šiemet per Kalėdas visame pasau­
ly dar vis liesis žmonių kraujas, kuris 
liejasi jau kelinti metai be perstojimo. 
Šiemet per Kalėdas bus kovojama prieš 
diktatorius ir tuos žmones, kurie nori iš 
kitų žmonių išplėšti laisvę ir dar labiau 
suniekinti obalsį ‘‘mylėk artimą savo, 
kaip pats save”.

Tačiau, nepaisant visų aplinkybių, 
nepaisant farizėjų, niekinančių žmonių 
kilnius siekimus — ir per šias Kalėdas 
turime kilniai prisiminti tą idėją ir pa- 
sirįšti ją praktikuoti iki ji pilkumoje bus 
įgyvendintą, nes tai viena prakilniųjų 
idėjų, nepaisant to, ar ją sugalvojo, pas­
kelbė ir įgyvendinti norėjo Dievo sūnūs 
ar šiaip sau žmogaus sunūs.

Šiemet, minėdami dar vieną Kris­
taus gimtadienį, prisiminkime šios po­
emėlės sekamus žodžius:
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Bet bus dar Kalėdos, su sniegu ir be sniego, 
Kuomet visi žmonės gerbs tą Geradėją, 
Nes baisus karai bus praėję;
Tuomet nebus diktatorių-farizėjų,
O daug kilnios įdėjęs skelbėjų;
Juk žmogui reikia kitus žmones mylėti
Ir tą idėją visiems visur sėti.

Prisiminkime ir veikime ta linkme, 
kad jei ne mes patys, jei ne musų vai­
kai, tai gal musų vaikų vaikai sulauks 
tokios gadynės, kuomet žmogus mylės 
artimą savo, kaip pats save.

Baigiant 1942 Metus

ŠIS TĖVYNES numeris paskutinis 
šiais metais, ir jau vien iš to aišiku, 
kad 1942 metus baigiame. O juos bai­

giant, reikia bent dalinai prisiminti, kas 
šiais metais atsitiko musų organizacijo­
je, Amerikos lietuviuose ir visame pa­
sauly.

MUSŲ SUSIVIENIJIME šiais 
metais pasitaikė keli pažymėjimo verti 
Įvykiai: rinkome Pildomąją Tarybą ir iš­
rinkome visus senuosius, įvyko SLA 42 
seimas ir atlikome nemaža naudingų dar­
bų sau, savo nariams ir visai lietuvių 
tautai.

Šiais metais įvykęs SLA seimas bu­
vo pažymėtinas gera tvarka ir rarnu- 

mu. Be kitą. ko, jame nutarta mokėti 
dųoklęs ųz tuos napįų^, kurie tarnauja 
karo tarnyboje. Šis atsitikimas pas mus 
sukėlė savotišką ąįeJteĮę.

Narių gavime per šiuos metus nepa­
sižymėjome, nes neturėjome specialaus 
vajaus naujų .narių prirašinėjimui. Ęęt, 
bendrai imant, naujų narių gavome.

Atsižvelgiant į karo esamas sąlygas, 
Susivienijime šiais metais veikla nema­
ža ir atlikta gal net nemažiau, negu ki­
tais metais: apskričiuose ir kuopose su­
rengta nemaža visokio pobūdžio paren­
gimų, kuopose ir nariuose pasireiškė 
daugiau broliškumo ir noro veikti del sa­
vo organizacijos. Bendrai imant, šie me­
tai Susivienijimui buvo neblogi ir jo pa­
dėtis bei prestižas net pagerėjo.

9

AMERIKOS LIETUVIUOSE šie 
metai buvo įvairus. Veik visose Ameri­
kos lietuvių kolonijose reiškėsi didelio 
noro padėti Amerikai karą laimėti ir pa­
dėti Lietuvą išlaisvinti. Bet tie norai ir 
tą linkme veikimas nėjo persklandžiai : 
tikro vieningo veikimo parodyta tik vie­
no je-ki toj e kolonijoje.

Visų pažiūrų Amerikos lietuviai 
bendro veikimo norėjo, bet atsirado di­
delių priešų, kurie keikė visus tuos, ku­
rie bendromis jiegomis Amerikai ii’ Lie­
tuvai padeda. Tai Amerikos lietuvių 
komunistų lyderiai. Toks jų pasielgiinas 
daug pakenkė ir lietuviu vardą pažemi­
no.

Komunistai ypač šiemet parodė di­
delio noro Lietuvą pavergti, o Amerikos 
lietuvių gyvenime kodidžiausios suirutės 
pasėti.

Kultūriniame veikime Amerikos lie­
tuviai šiais metais gerokai atsiliko: ne­
surengta tiek daug ir tokių reikšmingų 
kultūrinių pramogų, kiek jų surengda­
vome keli metai pirmiau. Kai kurios lie­
tuviškos kultūrines organizacijos net 
pradėjo krikti; ypač žymaus krikimo pa­
sireiškė choruose del stokos jaunų vyrų, 
išėjusių atlikti svarbias karo pareigas.

Knygų leidimas šiemet veik prisi- 
mirštas: išleista viena-kitą informacine 
knygele ir viena didesnės vertės knyga, 
būtent velionio J. O. Širvydo biografija 
ir sykiu Amerikos lietuvių ilgų metų vei­
kimo apžvalga. , ‘ *

Amerikos lietuvių laikraščių skai­
čius nepadidėjo, bet išsilaikė visi, kurie 
jau po ilgus metus savo viengenčius ap­
tarnauja. Tačiau vienas-kitas, del bran­
gumo reikmenų, savo didumu sumažėjo.

VISO PASAULIO vyriausysias 
veikimas atkreiptas kariavimui. Ir per 
šiuos metus karas žymiai padidėjo: i ka­
riaujančių eiles įstojo daugelis ir tų val­
stybių, kurios praeitais metais net nė ne­
manė kariauti.

Šių metų pačioje pradžioje susior­
ganizavo stiprį jiega kovoti agresorius. 
Tai Suvienytos Tautos, Į kurių skąičių 
Įeina net 28 valstybes, jų tarpe ir tokios 
dideles šalys, kaip Amerika, Anglija,

Aišku, bekariaujant, nukentėjo ir 
viso pasaulio kultūrinis veikimas bei pa­
ti civilizacija. Tačiau šių metų pabaigo­
je paaiškėjo vienas džiuginantis pasi­
reiškimas: demokratiškos valstybės pa­
ėmė iniciativą prieš agresorius ir juos 
pradedą nugalėti visuose karo frontuo­
se. ‘

Per šiuos metus Amerika daug atli­
ko laimėjimui karo: suorganizavo ir jau 
gerai išlavino didelę kariuomenę, ir pa­
gamino daug karo reikmenų, kurių tei­
kia ir savo sąjungininkėms. Šiemet ypač 
visas demokratiškas pasaulis į Ameriką 
žiuri, kaipo į “demokratybės ginklų ar­
senalą ir maisto aruodą”.

Šie metai taipgi jau apytikriai ro­
do, kad šį didžiulį konfliktą laimės de­
mokratiškos valstybes; laimės gaj sekan­
čiais ar gal dar sekančiais metais.

Šiais metais paaiškėjo didžiųjų 
pasaulio vadų samprotavimas, kad p,o 
karo pasaulis turės būti geriau sutvar­
kytas socialiai, ekonominiai ir politiš­
kai. Paaiškėjo ir tai, kad po karo bus 
išlaisvintos visos pavergtosios valstybės 
ir kad jos galės valdytis savarankiškai.

Iš to aišku, kad ir Lietuvai nepri­
klausomybė užtikrinta. »

Baigiame 1942 metus. Ką jie atne­
šė — žinome? Bet ką atneš 1943 pietai ?

Kalėdų Varpai

Atgimk, kaip
Dėk meilę po kryžium — bus džiaugsmo si

PETRAS VAIC'IUVAS.

Kalėdų Reikšmė

s įsiūbuota.
Suskambo ir gaudžia gyvybės balsiu 
Atgimk. kaip gėle prieš pavasario puotą! 
Tark žvaigždėms pro kryžių: aš meilė esu!

Ne kimo mirtis paslaptis šiam pasauly — 
Tik margas žiedelis, iš žemės išdygęs, 
Tik motinos veidas, gražus tartum saulė.

Kalėdų varpai, kaip širdis Įsiūbuota,

Už meilę pasauliui tau visa bus duota ! 
Tik meilei pražydus džiugu ii- narsu!

Tik meile krutinę prie jos prirakina. 
Tik motinos akys, nuleistos ant vaiko, 
Nugrąžina žemę, kaip meilė merginą.

irdis įsiūbuota

Svarbios sukaktuvės 
Gimimo žmogaus sunaus, 
Kuris Bibliją, raštą šventą, 
Savo nauju mokslu pakeitė.

MES, gyvendami Amerikoj, jau beveik už­
miršome, ką reiškia, Kalėdos Lietuvos 
žmonėms, nes čia didelių permainų Kalėdos 

neatgabena, apart apsimainymo sveikinimo 
kortelėmis, o kitų prisiminimų jau kaip ir nė­
ra.

Istoriniu atžvilgiu, Kalėdų šventė pas eu­
ropiečius buvo žinoma dar prieš krikščiony­
bės erą: romėnai žiemos šventę švęsdavo Sau­
lės dievui — Mithra 273 m. prieš Kristaus 
gimimą. Anglijos lordai švęsdavo tą sukaktį 
savo Saturnai pagerbti. Enciklopedija pa­
duoda žinių, kad lietuviai, dar prieš krikščio­
nybės laikus, degindavo rąstus Kalėdų nakty, 
vadinant Kalėdų vakaro šventąja ugnimi. 
Ir visos tautos tuos atžymėjimus atlikdavo 
gruodžio 25 d. Bet gimus kūdikėliui Nazare­
te ir vėliau jam tapus pasaulio didžiausiu fi­
losofu, Kalėdų šventė tapo naujos eros atžy- 
mėjimo švente. Bet šiame naujame pasau­
ly, Amerikoje, tai šventei nepriduodama taip 
didelės svarbos. Vienok, Kalėdų šventę rei­
kia kitaip suprasti: ta diena svarbi tuo, kad 
tūkstantis devyni šimtaj keturiasdešnnts du 
metai atgal, gimė sūnūs žmogaus, apdovano­
tas gabumais, kuris pakeitė viso pasaulio ci­
vilizaciją ir atsinešimus žmonių vieno prie 
kito. Jo gimimas, gyvenimas ir numirimas 
atidarė naują gyvenimo erą, atvertė naują la­
pą; žmonių gyvenimo eiga pradėjo rašyti ant­
rą istorijos tomą, kurį mes dabar vadiname 
“Nauju Testamentu” arba Biblija, kurią re­
ligija naudoja kaipo raštą šventą.

šventraštis Biblija kokia buvo žinoma 
iki tam laikui ir kokia žinoma iki šiai dienai, 
pilna šiurkščių pasireiškimų ir vietomis nesu­
tinka su civilizacijos reikalavimais, todėl šios 
naujosios gadynės filozofo buvo sušvelnyta 
tos vietos, kur reikiant papildyta tikruoju šir­
dies jausmu. Tuo žmogaus sunumi buvo 
Kristus, kurio gimimo dieną tenka minėti jau 
1942 kartu.

Senas Testamentas sako:
“Iš prakaito savo, valgysi duoną tavo”.
Naujas Testamentas numato, kad nega- 

liejant prakaitą tik duona pasitenkinti.na
Turtai, jiega, garbė dar neviskas, ko žmogui 
gyvenime reikia. Penas ir jiega žmogaus 
•protui yra lygiai reikalingi, kaip ir maistas 
kunui.

Del žingeidumo persitikrinkite paėmę se­
ną testmentą, o atrasite perskyrimus 
44, penktoje daly, kur Šv. Mateušas 
apie tuos, kurie eina kariauti:

“Mylėk artimą savo, bet priešo 
kęsk!” "

O Kristus mokino priešingai:
“Mylėk savo priešus, melskis už 

kurie tave persekioja ir keikia; daryk 
gerai, kurie tave skriaudžia!”

Perskaitę tik šiuos du punktus, įsitiki­
name, kad Kristaus mokymas prieštarauja 
Biblijai, sulig tikėjimo aiškintojų tuose lai­
kuose. Romėnų didikų ir kunigų akyse Kris­
tus buvo “maištininkas” bedievis, nes kritika­
vo raštą šventą ir padarė didelį perversmą.

Senas Testamentas sako:
, “Dantis už dantį, akis už akį”.

O ar randama panašus išsireiškimas 
Kristaus moksle? Kristus mokino meilės, 
nuolankumo, bet ne keršto, plėšikavimo, už- 
mušinėjimo. Tik labai gaila, kad ir iki po šiai 
dienai, po 1942 metų, žmonija to didelio filo­
sofe pamokų neseka. Šiandien minėdami su­
kaktį Kristaus gimimo dienos, kraujo upelius 
besiliejančius matome. Visa žemė, vandenys 

ir oras pripildyta žudymo priemonėmis ir net 
nėra saugios vietos visame pasauly nuo tų 
baisenybių pasislėpti. Motinos laužo savo 
rankas, išleisdamos sūnūs ginti šią šalį nuo 
užpuolikų, ginti žmogaus teises, civilizaciją ir 
demokratijos principus. Mes, Amerikos lie­
tuviai, nemenkiau esame skolingi šios šalies 
gynimę nuo priešų ir nemenkiau prisidedame 
savais darbais už kitas daug skaitlingesnes 
tautas, laukdami tos didelės pergalės, po ku­
rios galėtume ir vėl gauti už tai atlyginimą, 
laisvę musų senai tėvynei ir musų broliams 
užjury gyvenantiems.

Daug yra didelių vyrų, kurie atsižymėję 
savo gerais darbais, bet nėra tokio, kurį butų 
galima palyginti su Kristumi, kurio gimimo 
dieną dar kartą minime. Pasaulis turėjo, tu­
ri ir gal but turės ateity tokių savamylių, ku­
rie neatsižvelgdami kas bus rytoj, griauja am­
žiais subudavotą pasaulio civilizaciją, su di­
džiausiais nuostoliais žmonių giminei: naikina 
brangiausius pastatus: stovylas, knygynus, 
muziejus ir visą tą, iš ko žmonija sėmė infor­
macijas ir mokslą. Vietoj to, jie nieko neduo­
du, o vien palieka pustynes. kuomet Kristus 
savo prasta, žmonėms būtinai reikalinga ir 
aiškiai suprantama filosofija sukurė naują 
pasaulį. Tai revoliucionierius, kuris be kar­
do, be kanuolių, be keršto kovojo prieš visą 
tą, kas buvo pas žmones blogo.

Kad geriau pažinus Kristų ir- jo padary­
tą perversmą ant žemės, linkėtina kiekvienam 
perskaityti Biblijos seną ir naują testamen­
tus ir padaryti palyginimus su tuo, ką Mai- 
žiešius skelbė žydams ir ką Kristus skelbė 
krikščionims. Skaitant raštą šventą, būtinai 
reikia pastudijuoti ir išvadas pats sau pasi­
daryti. O jei tik atydžiai studijuosi Bibliją, 
nesistebėsi, iš kur atsiranda eretikų bedievių.

Skaitydamas Bibliją, turi nepamiršti vie­
no daikto: ten nėra nieko tokio pasakyta, kas 
butų neteisinga, tik tą teisybę reikia stengtis 
suprasti.

Kalėdos — Kristaus gimimo dienos su­
kaktis. Kiekvienas tą dieną privalo prisimin­
ti, kad šis žmogaus sūnūs, sulaukęs vos trisde­
šimts trijų metų amžiaus, buvo romėnų didi­
kų be jokio prasikaltimo ant sauso medžio 
kryžiaus prikaltas ir kalne Golgota (Kaukuo- 
lė) pakeltas, per šešias ištisas valandas nu­
mirė, negalėdamas sulaukti mirties, paskuti­
niais žodžiais atsiliepė:

“Dieve mano, Dieve mano, kodėl mane 
apleidai?”

Kalėdų šventė taip pat yra svarbi musų 
mažiems vaikeliams dėlto, kad jiems perka­
ma įvairių žaislų dovanoms ir prigaudinėja- 
ma jaunas dar neišvistytas protas. Pasako­
jama, kad “Kalėdų Diedukas” žaislų atgabe­
na tik tiems vaikams, kurie buna geri savo 
tėvams ar globėjams, šis įprotis yra gražus 
moralas: jis veikia ant jauno kūdikio proto 
ir atminty giliai palieka įspūdžiai. Todėl ne 
pro šalį papasakoti vaikeliams ir apie gimi­
mą kūdikio Jėzaus Nazarete, kurio gimimo 
dienos sukaktį dabar minime.

A. B. STRIMAITIS.

Šventės menkos bangos 
Žiba liejas spinduliuos.
Žiba liejas ir tik rangos — 
Šventės mano menkos bangas... 
Joj verpetai ir jų angos, 
Joj slaptybė — neviliuos. 
Šventes mano menkos bangos 
Žiba, žiba spinduliuos...

JUOZAS ŽENGS.



“Jėzus Atėjo Atgaivinti Amžių Tiesą == Mokė Amžių Išm i n t į”

1R VĖL ATĖJO Kalėdos! Milionai žmo­
nių vakarų pasauly, daugiau ar ma­
žiau netyčiomis minės Kalėdų šventę, kai­

po Nazareto Jėzaus Kristaus gimtadienį, 
kuris gimė arti dviejų tūkstančių metų at­
gal Judėjos Betlejuj.

Amerikoj Kalėdų diena pražudė daug 
realaus ženklingumo “dovanų” besimainy- 
mu. Kalėdos sublogėjo į dovanų sezoną.

Kalėdos turėtų turėti gilesnės reikš­
mės; jos turėtų būti diena, kada mes galė­
tume šventai ir linksmai švęsti visų didžių 
pasaulio išganytojų gimtadienį ir adventus.

Kalėdos turi gilesnės kosminės reikš­
mės. Didžios Dvasinės Saulės ėstis bei gy­
vata užpakaly mus žeminės saulės buvo 
pripažinta visuos amžiuos. Sykį į du tūk­
stančiu metų jos įtaka yra galingai pajaus­
ta mus žemėj. Tas paeina nuo jos sutiki­
mo su musų saule. Tada, sakoma, ji ren­
kasi sau savo versmės jiegas ir paskui di­
džiai išlieja dvasinę energiją į žemę. ■

Jėzaus užgimimas, kaip ir visų kitų di-: 
džių Mesijų kilmė, buvo pranašingo priža-1 
dėjimo išpildymas, išpranašautas Amžių] 
Išmintingųjų. Priemenys buvo šventi Žmo-I 
nes. kurie pilnai žinojo apie laiką ir vietą! 
kur naujas Kristus turėjo užgimti. Yra pa-] 
sakyta, kad Magi — trys išmintingieji iš] 
Rytų buvo Mahatmai ar Valdovai iš Šiau j 
rinės Indijos Himalajos, ir jie keliavo vinį 
dviejų metų, kad pasitikti Jėzaus užgimti 
mą. *

Jėzus buvo didis iniciativas. Jo skelbia I 
mos Tiesos nebuvo naujos. Jis atėjo atgai I 
vinti Amžiną Tiesą. Jis žinojo ir mokti 
Amžių Išmintį. Savo ankstyvoj jaunystėj I 
jis laisvai ir drąsiai kalbėjo su tų laikų mo | 
kytais mokslininkais ir išminčiais. Jie 
nesuprato. Jie sumišo. Jie stebėjos iš 
priešistorinių ir prieškrikščioniškų erų 
minties tobulo supratimo.

Jėzus atėjo, kada dvasinis žmonijos • y 
venimas buvo žemai nuslūgęs. Veidmai 
nybė ir klasta bujojo garbinimo dievne 
miuos. Neteisingas mokslas, nesupratir 
gos mintys ir nelemtas klaidingas Dvasinė 
Tiesos perstatymas buvo skelbiamas 
nėms saunaudiškų. materialistinių ir 
rių kunigų. Vienas iš jo viešų darbų 
paliuosuoti dievnamius nuo klaidingų
kytojų, mokslininkų ir visų tų, kurie ant? 
ganizavo Dvasinę Tiesą.

Kalėdų laikas prisiartino. Jis yra auš 
ta aklumo ir depresijos pasauliui. Žmonė | 
buvo vedami į tamsybę ir liūdesį klaidin 
gaiš mokymais skirtingomis dogmomis i: I 
kredais. Taigi, kada pasaulio širdis like j 
sudraskyta ir milionai kenčiančių žmoni\| 
ašaromis prašo gyvenimo reikmenų, žmoni­
ja dar kartą yra genama jieškoti surami-j, 
nimo ir paguodos Kristaus Meilės ir Ramy- ■ 
bes pranešimo. Jeigu mes apvalysime save gfl 
širdžių ir protų dievnamius — mes įeisime 
į tikrą Kalėdų dvasią ir seksime Išmintim is 
gųjų Taką, vedami Jo žvaigždės šviesos Kg 
Rytus, ir atrasime sau gimtinę Kristui sa 
vo viduj. BUDRIKAS.
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Vingiuotais Gyvenimo 
Takais

BEGYVENANT New Yorke, pats gyve­
nimas netenka skonio, nes čia gyveni­

mas rodos dirbtinis, nutolėjęs nuo gamtos 
ir jos įvairenybių. Kaimų ir mažų miestų 
gyventojai negali jausti ilgesio pamatyti 
tyrą pavasario gamtą, kuomet ji pradeda 
puoštis žaliuojančia skraiste. Bet tie pui­
kus ir misteriškai viliojanti pavasario ir va­
saros vaizdai yra dingę. Dabar jau vėly­
vas ruduo.

Gamta, tūli sako, neturi krutinės ir jo-
je širdies nėra, bet gamta yra galinga ir 
darbšti: ji viską tveria ir sutverus vėl kei­
čia, ardo ir naikma Keičia ji ir mano jaus­
mus. Kad esu mažo kaimo auklėtinė, tai 
jaunystės jausmas ir traukia mane bent 
retkarčiais sugrįžti į tą kaimą, kuriame 
esu gimus ir augus pasimatyti su mano 
jaunystės draugais Connecticut valstijoje.

Lapkričio pabaigoje, kai gamta jau iš­
sirengus vasaros puikių rūbų, kuriuos šal­
ti rudenio vėjai nuplėšė. Gaila to visko, 
kas džiugina jausmus vasaros grožybe. Da- 
bar, viskas jau dingę, suvytę, išnykę. Su­
grįžus į tą man gerai pažįstamą kaimą, į 
tą mano jaunystės buto kiemą, kur jaunu­
te būdama kartu su mamyte kasėme, sėjo- 
me, laistėme ir ravėjome mažą, bet mylin­
tį mus visų gėlyną. Bet jo jau nėra — jis 
dingęs-išnykęs. Tik mintys perlėkė jau­
nystės dienas ir dingo liūdesio sukury. Nė-
ra ir draugų, su kuriais augau kartu. Pa­
tyriau, kad jie, palikę kas buvo jiems bran­
gu. išėjo už anapus vandenyno į karą ap­
ginti brangią ir vienatinę žmonijos viltį— 
laisvę. Mano jaunystės dienų draugas Anta­
nas tarė: “Viskas del manęs yra prirengta 
ir ginklas gint tėvynę ir kovot už savo ir ki­
telį laisvę. Ųž trijų dienų jau busiu tamy- 

apie $700.00

prigelbejo su- 
brangų vardą

boję. O tu, Maryte...” Čia pritruko žodžių 
ir tyla paėmė viršų. Mintys sudužo lig žai­
bo užgautos. “Už trijų dienų busiu tarny­
boje” nuskambėjo toli vingiuotais gyvenimo 
takais.

Šio kaimo lietuviai Antano išleistu­
vėms buvo surengę Raudonojo Kryžiaus 
naudai vakarą. Svetainė buvo pilnoka 
Raudonojo Kryžiaus rėmėjų. Jaunimo ma­
tėsi mažai, nes jų eilės jau išretėję. Bet 
jų auklėtojai susirinko paremti tą organi­
zaciją, kuri paduoda pagelbos ranką už 
laisvę kovojantiems karo fronte, nelaimės 
ištiktiems ir ne vienam mus jaunam lietu­
viui. Nors ši lietuvių kolonija nedidelė, 
bet jų pastangomis sukelta 
Raudonąjam Kryžiui.

Ačiū tiems, kurie man 
prasti mano tautybės taip 
lietuvaite.

Puiki naktis. Giedras dangus. Pilnasis 
mėnulis lėtai slenka iš rytų į vakarus. Jo 
švelni šviesa tiesia kelią per juras, jų ban- 

■l gas, per kalnus ir tarp kalnų tekančias 
rūpės. Ah! kur aš klejoju? Ši naktis blaš- 
|jko mano svajones. Man viskas nauja 
Besant šios nakties glėby, nes esu kaime, kur
■ augau puikiame sode ant 
■čia man pinasi jaunystės 
M užmiršti negaliu. Ta pati 
ĮSvaizdai, to paties mėnulio 
H'iiai nušviečia taką toli j jurą ir vilioja min­
si tis vis tolyn.
H Mėnulis nuslinko vakarų link. Saulutė
■ sužibo. Dienos pradžia. Sekmadienio ry- 
B'as. Dievnamių varpai liūdnai sugaudė, 
u Atbudus iš miego ir nakties sapnų, viskas 
| sutirpo dienos šviesoje.
0 Kiti reginiai, kiti nuotikiai. Viskas ■f o
■ keičiasi. Reginys puikus, nors gamta pli- 
Bka. Pussausis upelis tyliai čiurlena tarp- 
m kalnėse kreivai išraižyta vaga. Musų ke­
li ionė j Connecticut lietuvių sostinę Water­
fl sūry. Čia puikus gamtos reginys: aukšti 
H rainai, gilus kloniai, kreivai išvingiuoti vie- 
B ieji keliai.
J] Jau baigiasi trečia valanda popiet. 
H Jūsų kelionė dar vis vingiuojąs! kalnų pa­
il -onėmis. Pagaliau Buckingham svetainėje, 
fl kia musų sesutė Katkauskų 
fl inė lietuvaitė Metrapolitan 
fl inkė, šioje svetainėje davė 
1 savo puikiai! Bet... kiek

jurų kranto ir 
praeitis, kurios 
jura, tie patys 
šviesus spindu-

Onutė, pirmu- 
Operos daini- 
koncertą. Dai- 
šiame mieste

H ryvena lietuvių, Buckingham svetainė galė- 
[ o but permaža, jei but atsilankę .bent de- 
Į imtoji lietuvių dalis. Bet ši neperdidelė 
svetainė del Waterburio lietuvių pasirodė 
serdidelė... Ant estrados tarpe žalių palmių 
oasirodė aukštas tiesus lietuvis rodos pro- 
:estoniškos tikybos maldininkas kunigas 
Trank Tishkius. Jis. atidarydamas progra­
mą, prabilo anglų kalba. Kunigas Tishkius 

Į sulošė lietuvių atvaizdavimui garbingą ro- 
i e: jis puikiai supynė anglų kalboje lietu- 
| ūų dvasios jausmus j puikų lietuvybės bu­
kietą ir pataikė čia susirinkusiai publikai, 
kur buvo ir svetimtaučių, 
ninke, už toki 
orie kiekvieno 
tinės!

Užbaigus

Ačiū tau, dvasi- 
puikų vaizdą, kurį prisegei 
Čia dalyvavusio lietuvio kru-

jam kalbą, išeina pianistas 
Eugene T. Oviatt. Jį pasekė mano gimti- 

inniame kaime gimusi sesutė Anna Kaskas- 
O Kaskauskaitė, kuri publiką žavėjo savo gra- 
R žiuoju balsu. Man labiausia į mintį puolė 
F* arija “O don fatale”, iš “Don Carlos”, pa-

rašyta Verdi. Rodos žaibo greitumu mintis 
mane nunešė į tą didmiestį, kur garsioji 
Broadway gatvė perkelta trikampiu ir 
padaro Verdi aikštę su Verdi stovyla. Šio 
autoriaus puikia arija musų sesutė savo 
puikiai išlavintu balsu Waterburio lietuvius 
linksmino. Dabar aš dažniau atlankysiu 
šį garsųjį Verdi Square, prisiminimui to, 
ką aš galėjau surinkti šioje mano rudeninė­
je kelionėje Connecticut valstijoje.

MARYTE.

Pastaba Z
SLA seimas nutarė pakelti po 15 centų 

per mėnesį apmokėjimui kareivių duoklių; 
apmokėjimui už tuos narius, kurie jau ka­
riauja ar randasi militariškoje tarnyboje. 
Tai yra pagirtinas ir gražus organizacijos 
įvertinimas tų, kurie yra tos organizacijos 
nariai ir jau pašaukti kovon už mus visų 
saugesnį gyvenimą ir laisvę. Man rodos, 
kad visi tą seimo nutarimą turėtų priimti 
su didele meile, nes nežinau kito budo, kaip 
organizacija galėtų įvertinti savo narius, ku­
rie, palikdami savo tėvus, brolius, seseris, 
draugus, gimines ir pelningus darbus, stato 
savo jaunas krutinės prieš priešo kanuoles 
ir kitus gyvybę naikinančius karo įrankius.

Butų netikslu prieštarauti ir vesti be­
reikalingas diskusijas kuopų susirinkimuose 
ir per organą tuo reikalu. Argi mums, svei­
kiems ir dirbantiems bei laisvai gyvenan­
tiems 15 centų vertingesni už savo organi­
zacijos nario-brolio gyvybę?

SAULES BROLIS.

Dzūkas Dėdės Šamo 
Armijoj 

1■J A VALGIUS, vienas - kareivis manęs 
V paklausė:

— Ar dabar jau žinai, kas yra “čiau”?
— Žinau, ačiū! Tik aš beveik nevalgęs 

išėjau.
— Kodėl? Nepatiko kariuomenės mais­

tas?
— Taip, bet aš nepratęs greitai valgy­

ti, tai taip ir atsitiko.
— Kodėl orandžių nepasiėmei? Pietus 

toli.
— Aš jų visai nemačiau.
— Imk ir lupk! Aš net tris pasiėmiau 

— juokdamasis rodo mano kaimynas atsi- 
putusius kišenius.

Užlipęs laiptais į viršų, mėginu lupti 
orantį. Bet... valgyk, kad nori. Vėl garsia­
kalbiu visus žemyn šaukia. Kariuomenėj 
negali atsilikti nuo kitų nei minutei. Oran­
tį į kišenių ir bėgu. Gal rasiu progos jį 
užbaigti. Naujokai linksmai nusiteikę kal­
basi, kad eisime kareivio aprangą pasiimti. 
Neklydo. Visi pasukome sandėlio link.

Visur tenka pastebėti amerikoniška sis­
tema. Kiekvienam įteikė po kareivišką 
krepšį ir viską taip greitai į jį meta, kad 
vos spėk laikyti. Prie batų skyriaus įsa­
kyta nusiauti kojas. Del drabužių tiek to, 
bet batai surūpino mane. Kariškis pasi­
žiūrėjęs į kojas, liepė mesti batus į krep­
šį. Šį kartą aš jam netikiu, kad jis atspė­
jo mano batų didumą. Išsitraukiau iš mai­
šo ir norėjau persitikrinti, bet vienas pri­
ėjęs sako:

— Netrugdyk eilės kitų. Batai tavo. 
Jei netiks, turi teisės gauti kitus.

— Kokio numerio kelnes dėvi ?
— 32 coliai liemens apvalumo.
— Ką kitą manai dar į jas paimti? 

Duok jam 30! Nesiginčysiu. Gal jis žino, 
kad reikės svorio numesti.

Užsivilkti liepė tiktai vieną kareivio 
išeiginį žiponą-“blouse”. Perėję visus nuo 
galvos iki kojų skyrius, net sulinkę velka- 
me į kareivinę maišus. Pastebėsiu, kad nė­
ra pasauly kitos tokios valstybės, kuri tiek 
daug duotų kareiviui drabužių. Sugrįžę 
kareivinėn, pirmą kartą pradėjome rėdytis 
kareivio uniforma. Viskas tvarkoje. Nieko 
pakeisti nereikėjo, išskiriant kelis mažo 
ūgio, kurie nepatenkinti buvo rankovėmis. 
Gavome drabužių net ir perdaug. Turime 
kiek neaiškumų, kaip turime rengtis. Ga­
vome po dvejis žalios ir šviesios spalvos vir­
šutinius marškinius. Juodus ir šviesius kak- 
larišius. Beveik nei vienas nežinome, ko­
kius marškinius bei kaklarišius turime dė­
tis. Įvairių nuomonių, skirtingai ir apsi­
rengėme: šviesus marškiniai su juodais 
kaklarišiais, kiti — šviesus kaklarišiai su 
žaliais marškiniais. Įsakymas žemyn. 
Kiekvieną saržentas apžiurėjo, nusijuokė 
ir salto:

— Tai apsirengėt?! Aš taip ir ma­
niau! Tik vakar aš jums sakiau, jei ko ne­
žinai ir nedaryk! Klausk! Kaip tu kepurę 
užsidėjai? Taip kepurę nešioja tik juri­
ninkai. Ir tai netaisiklingai. Kas jums 
liepė šviesius marškinius šiandien vilktis? 
Šviesus marškiniai — išeiginiai marškiniai. 
Taipgi kaklarišiai. Žalsvi marškiniai su 
juodais kaklarišiais Stovykloje! Ir tai, tik 
nuo tarnybos liuosu laiku ir vakarienę val­
gant. Rikiuotės pamokoms — darbo dra­
bužiai.

— Man kepurė mažoka! — prašrfeko, 
rodos, filipinas.

— Kariuomenėje skundai turi būti pa­
matuoti ir gerai apgalvoti. Civiliniame gy­
venime gali niekus kalbėti, kariuomenėje— 
daugiau galvok, mažiau kalbėk! Ar jam 
galima tikėti, vyrai? Ne kepurė maža, bet 
galva peruidelė! Manau, kad nusikirpęs 
plaukus skųsiesi, jog perdidelė. Persireng-

Žiema
Lyg į cukrų kas įkišo 
Ir ištraukęs vėl pastatė 
Visą baltą sodą!... 
Juodas žmogui nusibodo. 
Dėkų tau, baltasis mone, 

. Įsukai tu man svajonę 
Į cukruoto sodo plotą... 
Saulėj šalta išsižioti. 
Saulėj durnų virvės kįla. 
O norėčiau baltą tylą 
Aš pagriebt į glėbį juodą 
Ir džiaugsmų prikrėst aruodą. 
Lyg į cukrų štai įkišo 
Ir ištraukęs vėl pastatė 
Speigas baltą-baltą sodą!... 
Juodas žmogui nusibodo.
Gera butų įsisukti 
Į tokią pat baltą laimę, 
Kai pro durnus ir pro suodžius 
Vargo siela meiliai guodžias.

ADOMAS LASTAS.
I 

kite! Po pietų padarysime vizitą pas sto­
vyklos daktarus.

Pietus valgant, prisiminėme pirmojo 
kariškio žodžius:

“Šios stovyklos neužmiršite kol gyvi 
busite”... •

Vieni kitiems pataria nuo valgymo 
susilaikyti, nes pavalgius daug blogiau. Ne­
labai geros nuomonės ir aš apie daktarus, 
bet... kaip jau bus taip. Pavalgiau, kaip 
kareivis. Nereikėjo nei muštis prie stalo.

Nežinau, kodėl taip visi bijosi tų į 
rankas vadinamų “shots”, Susirupinau ir 
aš, kada vienas išsitarė, jog jo draugas po 
jų apalpo. Kitas, sako, net 5 dienas nega­
lėjęs iš lovos atsikelti. Bet... ko čia rūpin­
tis pirma laiko. Blogiau mirties nieko ne­
gali būti, o mirti visiems reikės.

J. UŽDAVINYS.

Silpnėja Veikimas

RODOS dar nesenai visokiais budais 
prašėm, kad čia gimęs jaunimas stotų 

į lietuvių visuomenišką veikimo dirvą ir 
paliuosuotų tuos veteranus veikėjus, kurie 
dirbo, veikė, organizuodami didžiules ir da­
bar sėkmingai pasilaikančias fraternales 
organizacijas, draugijėles ir kliubelius. Tie 
nenuilstanti veteranai tautos, lygiai ir kul­
tūros budavotojai, dirbo nuo jaunų die­
nų iki žilo plauko ir senatvės ne del savo 
asmeniškos naudos, bet del musų visų, kad 
musų kultūra, tauta ir Lietuvos vardas 
guvu otų ir nemirtų amžinai.

Per sunkius ir ilgus veikimo ir gyve­
nimo metus jiems teko panešti sunkią vi­
suomenės veikimo naštą. Bet, broliai ir se­
sutės, jie jau paseno ir reikalauja poilsio, 
nes žmogaus kūnas nėra koks gyvas šalti­
nis, iš kurio butų galima visados semti jie­
gas ir energiją be perstojimo. Jie paseno 
ir jų jiegos sykiu su gyvenimu silpnėja 
taip, kad nepaliuosuoti nuo nuovargio ir 
darbo musų priaugančio jaunimo, galim at­
sirasti kritiškame padėjime ir be visuome­
nės veikėjų, nes senieji veikėjai turės per­
traukti darbą ir žiūrėti į savo praeities sun­
kių ir ilgų darbo metų rezultatą tik su gai­
lesių, kad nėra tokių Lietuvos sūnų, kurie 
neleistų kultūrą ir lietuvių tautos garbingą 
vardą žūti. Tą atjausdami, jie pakartoti­
nai prašo savo tautos jaunimą stoti į dar­
bą ir užimti tų tautos vadų ir atsidavusių 
darbininkų vietas.

Sveikatos Skyrius
Ši skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEZIS, vyriau­
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino­
vams.

Apie Goiterį
Rašo DR. S. BIEŽIS

IŠ DAUGELIO liaukų, besirandančių 
žmogaus kūne, kaklinė liauka (thyroid 
gland) lošia labai svarbų vaidmenį žmo­

gaus gyvenime: jai veikiant normaliai, 
žmogus šiuo žvilgsniu, buna pilnai sveikas, 
gi jos funkcijai pakrikus — staigiai ir pro- 
gresiviai sveikata pašlįja. Čia reikia pas­
tebėti, kad kaklinės liaukos funkciniai pa­
krikimai ir sykiu sveikatos suirimai niekad 
nepasireiškia jokiais skausmais.

Ši nedidelė liauka randasi priešakinėje 
žemutinėje kaklo daly, ir kuomet ji buna 
sveika, tai jos negalima nė pastebėti, nė 
užčiuopti. Jos svarbioji veikmė yra regu­
liuoti maisto sunaudojimo eigą arba balan­
suoti mitybą. Kitais žodžiais sakant, viena 
iš pareigų kaklinės liaukos yra tvarkyti 
maisto sunaudojimą kūne taip, kad žmo­
gus butų sveikas ir reikiamai normalus. 
Taigi jos užduotis yra labai svarbi, o jos 
pakrikimai nemažiau žalingi sveikatai.

Šios liaukos funkciniai pakrikimai bu­
na dvejopi, būtent: viena, kada ji neužtek- 
tinai gamina tam tikrų sulčių, o antra, ka­
da ji perdaug jų gamina. Kodėl taip atsi­
tinka pas nekuriuos asmenis, o pas kitus 
buna viskas normaliai, dar iki šiol nepasise­
kė tikrai nustatyti. Daugely atsitikimų 
randama stoka jodo druskos, bet anaip tol 
ne visuose.

Kuomet kaklinė liauka neužtektinai 
teikia kunui savo sulčių, kurios tiesioginiai 
veikia į maisto metabolizmą, tai į palygi­
namai trumpą laiką įvyksta sekamos per­
mainos: žmogus nepaprastai tunka kad ir 
visai- mažai valgo, rodos be jokios priežas­
ties, lieka labai tingus, nerangus, neturi pa­
linkimo nieko dirbti, protiškai pasidaro sus­
tingęs, širdis lėtai plaka ir taipgi labai 
jautrus šalčiui, žodžiu sakant, tokis žmo­
gus pasidaro niekam tikęs gyvenimo kovo­
se, rodos butų gyvas nabašnikas. Pana­
šiuose atsitikimuose kasdieninis vartojimas

Į tą šauksmą, rodos buvo atbalsių ir 
jaunimas buvo pradėjęs stoti į musų orga­
nizacijas ir musų spaudoj jau buvo paste­
bėta naujų ir jaunų veikėjų vardai, bet 
staiga karas atmainė viską, šiandien ma­
tome, kad didžiulės lietuvių kolonijos žy­
miai mažėja jaunimu ir tik tie pasiliko, ku­
rie nėra fiziškai tinkami į karišką tarny­
bą.

Liūdna ir bus sunku, bet sustiprinę sa­
vo jiegas, mes senesnieji stokime į darbą 
išnaujo ir turėkim viltį, kad rasim paramą 
iš plačios visuomenės tęsti tą darbą ir pa­
laikyti tą, ką turim ir prirengti dirvą tiems, 
kurie sugrįš iš karo lauko laimėtojais. Del 
to, aš sakau turėkime didesnę vienybę ir 
susiklausymą visin' bei neužmirškime tų 
jaunuolių, kurie kariauja ir kovoja, kad ši 
garbinga ir laisva šalis su savo alijantais 
laimėtų, nes jų laimėjimas bus ir musų lai­
mėjimu.

Ne vien ką turim vieningai dirbti ir 
stiprinti savo organizacijas, bet drauge ne­
pamirškime pagelbėti ir šią šalį, pirkdami 
U. S. War Bonds, o tuo mes pagelbėsime 
šią šalį ir tuos savo jaunuolius, kurie ka­
riauja už musų visų gyvenimą ir laisvę.

Baigdamas šį trumpą straipsnelį, no­
riu pastebėti,, kad ir mažėja visuomeniškų 
darbininkų skaičius, bet nemanykite, kad 
jau nėra vilties. Nors ir atjaučiam karo 
sunkenybes ir toliau bus sunkesnė karo 
našta, bet visiems yra darbų ir iš uždar­
bio dar lieka gera proporcija pragyvenimui 
ir reikalingo laiko del visuomeniško veiki­
mo. Tai pasinaudokime ta proga ir neleis­
kime silpnėti musų neturtingoms įstaigoms 
ir tuo pačiu sykiu musų tautai. Dabar lai­
kas dirbti ir sunkiau dirbti, negu pirmiau, 
nes yra kritiškas laikas, nustoję veikti ga­
lime netekti savo ir savo tautos laisvės. O 
kas gi nori vergijos?

SAULES BROLIS.

Pakentėki
Pakentėki, brangi nelaiminga tėvyne, 
Tau padėsim šį purvą nelaisvę išbrist. 
Patikėk, patekės tavo laisvės aušrinė 
Ir nuo rankų vergijos grandinės nukris.
Tu į ateitį eisi, kaip nėjai nė senovėj, 
Ir laisva, kaip kad niekad nebuvus laisva. 
Mes gyvensim laisvi tavo garbei ir šlovei, 
O tėvynė graži, o brangi Lietuva.

(Iš Be Tėvynės Brangios). J. AISTIS.

šios liaukos ekstrakto žymiai gelbsti, bet 
tai prisieina vartoti veik visą amžių.

Kada ši liauka perdaug gamina savo 
sulčių, tai čia pasireiškia kai tik priešinga 
padėtis vadinama goiteriu arba gužiu, ku­
ris buna labai paprastas atsitikimas, paly­
ginus su pirmosios rųšies atsitikimais. 
Ženklai buna maždaug .-ekanti: žmogus 
pagyvėja, pasidaro labai judrus, dažnai pra­
kaituoja, jaučiasi pertekęs šiluma, širdis 
tankiai plaka, buna labai nervingas, nemie­
ga, valgo nepaprastai daug, o svoris tuo 
pačiu sykiu vis eina mažyn. Bendras pa- 
jiegumas kasdien menkėja, taip kad ir men­
kiausias darbas nepaprastai išvargina. 
Kartais akių obuoliai iškįla priekyn taip, 
kad nebegali nė užsimerkti. Neretai pati 
liauka padidėja su pasirodymu simptomų. 
Jei laiku tinkama pagelba nesuteikiama, 
tai ilgainiui ligonis tiek nusilpsta, kad nė 
iš lovos nebepajiegia atsikelti. Reikia pas­
tebėti, kad moterys šia liga serga net ke­
turis kartus daugiau už vyrus. Kodėl čia 
vyrai laimingesni, sunku išaiškinti.

Nekuriais atsitikimais ši liga pagydo­
ma vaistais ir poilsiu, ypač jei liga pastebi­
ma pačiųje jos pradžioje. Ši liga, reikia 
pasakyti, yra labai rimta ir reikalaujanti 
nuolatinės bei sumanios priežiūros, be ku­
rios ligonis, manydamas esant menku ne­
sveikumu, taip suvargsta, ypatingai taip 
didžiai širdį išvargina, kad pagaliau nė ge­
riausios pastangos nebegali sveikatos at­
statyti. Jei kur reikalingas pilnutėlis susi­
klausymas su gydytoju, tai šioje ligoje yra 
pilniausiai būtinas. Kitokio pasirinkimo 
visiškai nėra. Jei tūlas ligonis, sergąs šia 
liga, mano kitaip ir savotiškai elgiasi, tai 
neišvengiamai užmoka brangiausia kaina 
— pražudymu savo sveikatos.

Jei medikalis gydymas bėgy kelių sa­
vaičių neduoda gerų pasekmių, tai tuosyk 
belieka vienintelė A’iltis pasveikti operaci­
joje, kuri, jei anksti atliekama ligos eigoje, 
buna nepavojinga ir duoda labai geras pa­
sekmes. Tačiau kada operacijos reikia ar 
nereikia, ligonis privalo tą visą palikti gy­
dytojo žinioje, nes tik jis vienas gali tinka­
mai spręsti, kada ir kas reikia daryti ligo­
nio gerovei, ir pilnas susipratimas, pilna 
kooperacija netik duoda kogeriausias po- 
sekmes, bet greičiausiai sveikatą sugrąži­
na, kas yra už vis svarbiausia.
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dr. V. Krikščiu-

J. Gudinas, Sr., 
Ona Zorskaitė ir

užsimokėkite savo duol 
kad neliktumet suspenduo 
J. Adomaitis, sekr.SLA Reikalai ir Veikla
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Iš SLA Trečio Apskričio Veikimo
Pittsburgh, Pa. — SLA 3 plačiai paaiškino apie jo vei- 

apskritys savo metiniame su­
važiavime lapkričio 29 d., š. 
m., turėjo gana pasekmingo 
veikimo. Suvažiavime dalyva­
vo nuo 12 kuopų delegatai ir 
su apskričio valdyba bei ko­
misijomis sudarė apie 50 da­
lyvių su sprendžiamais bal­
sais. Suvažiavimas buvo labai 
ramus ir gana rimtai svarstė 
Susivienijimo reikalus. Suva­
žiavimo vedėjais buvo: pirmi­
ninkavo P. Dargis, sekretoria­
vo J. K. Mažukna. Suvažiavi­
mas išklausė apskričio valdy­
bos ir parengimų komisijos 
raportus iš visų 1942metų 
veikimo ir iš šeiminių paren­
gimų. Iš raportų paaiškėjo, 
kad apskričio valdyba ir ko­
misijos veikė nuoširdžiai, vis­
kas buvo atlikta labai tvar­
kingai ir dar 3 apskričiui li­
ko pelno iš tų visų parengi­
mų virš $500.00. Raportai visi 
buvo priimti su pagyrimu.

Suvažiavimas alsižym ėjo 
gerais nutarimais: nutarta 3 
apskričio pinigais nupirkti už 
$500 Karo Bondsą. Priimta 
rezoliucija visais balsais prieš 
4, užgyrimui SLA 42 seimo 
nutarimo del įsteigimo fondo 
kareivių mėnesinių duoklių 
apmokėjimui. Šis klapsimas 
buvo gana gerokai diskusuo- 
tas. Po Išsikalbėjimo, delega­
tai ir iš priešingos pusės pil­
nai sutiko, kad tai geras ir 
patriotiškas darbas už karei­
vius užmokant duokles. Taip­
gi apskritys nutarė užmokėti 
už tų apskričio kuopų narius 
tuos 15 centų, kurie negali 
užsimokėti ir jei toje kuopo­
je. kur toks narys 
nėra ižde pinigų.

Buvo ir daugiau 
tarimų, kurie bus 
su protokolu.

Apskričio valdyba ir 
rengimų komisija išrinkta ak­
lamacijos budu:

Pirm. P. Dargis,
Vice pirm. K. Šinkūnas, 
Prot. sek». J. K. Mažukna, 
Fin. sekr. M. Zdankienė, 
Iždin. V’. J. Količienė, 
Iždo globėjai G. Dargienė. 

O. Triška, O. Gutauskienė, 
Org. S. Bakanas. 
Parengimų komisija: 

Karsokienė, E. Saveikienė, 
Sabonaitė, A. Kuizinaitė ir 
Dargis.

Tuojau po suvažiavimo bu­
vo surengta vakarienė 
SLA 86 kuopos moteris. Va­
karienėje pasiliko daug dele­
gatų ir dar gerokas skaičius 
atsila įkė svečių. Pavalgius 
vakar enę, kuopos pirmininkas 
J. Rinkas perstatė pakalbėti 
keletą Susivienijimo veikėjų 
ir svečių. Po vakarienės pro- 
gramo, buvo rodoma paveiks­
lai apie įvairių šalių ir taūtų 
papročius ir vietas ' tų tautų 
gyvenimo. Kadangi paveiks­
lai buvo naturališkos spalvos 
ir kalbanti, tas ištiesų buvo į- 
domųs. Paveikslus rodė Kazys 
Žvirblis, kuopos sekr. S. Kar- 
sokienės sūnūs. Kazys žvirb­
lis ir jo jauna ‘ moteris yra 
Susivienijimo nariai. Jis pa­
tarnavo veltui ir sakė, jei lie­
tuviai interesuojasi moksliš­
kais paveikslais, aš galiu pa­
tarnauti įvairių paveikslų “pa­
rodymu. • •• •. .

Vakaras visais atžvilgiais 
pavyko gerai.
Parengimai

SLA 3 apskritys per vieną 
savaitę laiko turėjo’ surengęs 
dvejas prakalbas ir vakarie­
nę. Atvykus į Pittsburghą 
Lietuvių Piliečių Tarybos na­
riui J. Januškiui, apskritys 
jam surengė vieną prakalbą 
McKees Rocks, Pa;, gruodžio 
T d: Orui pasitaikius labai šal­
tam, žmonių atsilankė’ neper- 
dąųgiausia. Vakaro" vedėju 
buvo S. Bakanas. Antra pra­
kalba buvo surengta gruodžio 
6 d. Prasidėjo 4 vai. • popiet. 
Pirmininkavo P. Dargis ir 
perstatydamas J. Januškį,

kimą ir dalyvavimą Įvairiuose 
lietuvių veikimuose. Januškis 
kalbėjo apie valandą ir pusę, 
plačiai paliesdamas Lietuvos 
pergyventus laikus nuo 1905 
metų. Daug kalbėjo ir apie 
tikslus kariaujančių valstybių. 
Nurodė, kad ramaus ir lais­
vo gyvenimo visos tautos su­
silauks su laimėjimu šio ka­
ro per demokratiškas valsty­
bes, kaip tai Ameriką, Ang­
liją ir kitas kariaujančias ša­
lis, kurios kariauja už laisvą 
ir demokratišką gyvenimą.

Po prakalbų buvo keletas 
klausimų, Į kuriuos kalbėto­
jas atsakė labai rimtai ir ge­
rai. Reikia pasakyti, kad p. 
Januškis kalba labai aiškiai ir 
rimtai.

Antras kalbėtojas buvo S. 
L. A. rice prezidentas J. K. 
Mažukna, kuris kalbėjo apie 
Susivienijimą, ragindamas vi­
sus būti Susivienijimo nariais.

Po prakalbų buvo surengta 
puiki vakarienė per- apskričio 
darbščias moteris pagerbimui 
svečio p. Januškio. Į vakarie­
nę buvo susirinkę puikių sve­
čių, kurie suvalgė skaniai iš­
keptų jaunų vištukų 
rienę. Pavalgius, dar 
syta visa eilė svečių 
išsireiškimų ir kalbų,
tinis to vakaro kalbėtojas p. 
Januškis tarė padėkos žodį 
apskričio veikėjams už jam 
surengtą vakarienę ir paaiš­
kino, kaip SLA yra svarbus 
ir žinomas viso pasaulio lie­
tuviams.

Vakarą vedė p. Dargis.
Reikia pridėti, kad apskri­

čio darbininkėms moterims 
priklauso daug pagarbos už 
taip puikiai surengtą vakarie­
nę šiais trukumo laikais. To­
dėl 3 apskritys ir turi tą pa­
sisekimą parengimuose, turė­
damas tas nenuilstančias mo­
teris veikėjas ir darbuotojas.

J. K. M.

vaka- 
išklau- 
įvairių 
Pasku-
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priklauso.

gerų nu- 
paskelbti

pa-

J.

per

Maršalka St. Pamemeckis.
Metinis kuopos susirinki­

mas nutarta laikyti tada, ka­
da bus galima gauti salės 
antrą aukštą, o po susirinki­
mui turėti linksmą ir jaukų 
pokiliuką. Pramogėlei sureng­
ti išrinkta komisija iš šių vei­
kėjų: M. Dambrauskienė, M. 
Mikušauskienė, O. Spriridienė, 
J. Streleckis, A. Tvaranavi­
čius, J.' V. Grinius ir V. Ta­
mošaitis.’

Kuopos metinis susirinki­
mas Įvyks sausio 17 d., 1943 
m., Liet. Muz. Namo Salėj, 
ant antro aukšto, antrą vai. 
popiet. Po susirinkimo bus 
pramogėlė. Prašau visų narių 
tai įsitėmyti ir skaitlingai da­
lyvauti kaip susirinkime, taip 
ir pramogėlėje.

Linksmų ir laimingų Kalė­
dų Švenčių visiems. • ” ' 

A. Tvaranavičius, 
SLA 135 kp. pirm.

Akron, Ohio
SLA 354 kp. veikla

SLA 354 kp. priešmetinis 
susirinkimas buvo skaitlin­
gas. Į valdybą išrinkti tie pa­
tys:

Pirm. L. Glinskis,
Vice pirm! J. Sebestinas,
Iždin. K. Praspal,
Prot. sekr. A. Oleknevičie- 

nė,
Fin. sekr. J.
Išrodo, kad 

pilnai pasitiki 
veikėjams, nes

Ramoška.
kuopos nariai 
savo seniems 

visi senieji iš-

Mockienė, P. Perveneckis ir 
P. Kučinskas.

Sekantis, tai yra metinis, 
kuopos susirinkimas iš prie­
žasties naujų metų neįvyks 
pirmą penktadienį, kaip pa­
prastai, bet bus antrą penk­
tadienį, tai yra sausio 8 d., 
1943 m., toj pačioj vietoj.

Sausio 31 d. kuopa rengia 
savo metinį parengimą su pro­
gramų. Parengimas bus M. 
Marcinkevičienės svet., 1036 
E. 93 St. Atrodo, kad komi­
sija rengiasi padaryti kokį 
tai surprizą. Pranešė, kad bus 
lošimas ir dainos, bet pasili­
ko salptybėj, kas tą viską at­
liks? Well, pamatysime atsi­
lankę sausio 31 d. M. Maci- 
kevičienės svetainėje.

P. Kučinskas.

Scranton, Pa.
Iš SLA 30 kp. susirinkimo

SLA 30 kuopos suvirinki­
me gruodžio 1 dieną perrink­
ta kuopos valdybą ateinan­
tiems metams:

Pirm. Antanas Kubilius iš­
rinktas jau 24 metams be 
opozicijos,

Vice pirm. A. Geležauskas.
Prot. sekr. A. Čelkis;
Fin. sekr. O. Zorskaitė,
Iždin. R. Lisajus,
Knygų peržiūrėtojai A. 

Gegžnaitė ir Jonas Gudinas, 
Jr.,

Dr.-kvot.
nas,

Maršalka
Organiz.

Agota Gegžnukė,
Korespondentas W. A. Meš- 

kunas.
Visi išrinkti naujai ir per­

rinkti seni valdybos nariai t’ - 
ri gana patyrimo ir tikimas^, 
kad ateinantiems metams pa­
rodys gana veiklos kuopos 
reikaluose.

W. A. Meškunas, koresp.

nės dirba ir šiokių dienų va­
karais negali į susirinkimus 
atsilankyti. Todėl turėsime 
pasitenkinti taip, kaip dabar 
yra nutarta: susirinkimai į- 
vyks kas sekmadienį po pir­
mai dienai kiekvieno mėnesio, 

vai. popiet. A. Gailinienė.

Hamilton, N. Y.
Iš SLA 215 kp. veikimo

SLA 215 kp. susirinkimus 
įvyko' lapkričio 8 d., pas drau­
gą J. Zistavičių. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. J. ' Mi- 
gonis. Praeito susirinkiiho 
prtokolas perskaitytas ir uri- 
imtas kaip užrašytas.

Skaityta SLA 94 kp. nario 
S. Schultz laiškas, ’ prašant 
pagelbos. Laiškas priimtas ir 
'kadangi musų kuopos ižde nė­
ra pinigų, nariai 'suaukojo, 
kiek kaš galėjo. Po 25c. au­
kojo: J. ZistavičiUs, ’ J. Juo­
zaitis, A. Raulinaitis, J. Mi- 
gonis, J. Lukaitis, J. Kaz­
lauskas, J. Bardzilauskas, A. 
Mardosienė, viešnia. M. Kaz­
lauskienė ir J. Šalna. Viso a- 
ąukbta $2.50. Pinigai pasiųs­
ti S. Schultz. Jurgis šalna.

SEBASTOPOL, PA. — S. 
L. A. 203 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks sausio 2 d., 
7 vai. vakare, A. Pečiulionių, 
Jr. svetainėje, 17 Spring St., 
Sebastopol, Pa. Visi draugai 
ir draugės malonėkite pribūti 
j šį susirinkimą, nes bus ren­
kama kuopos valdyba 1943 
metams. Ateidami, atsiveskite 
srvc draugus prisirašyti prie 
musų kuopos. — Ona Galins- 
kiene, sekr.

Paškauskas. 
kad serga 

narys, Anta-

HAMMOND, IND. — SLA 
273 kp. susirinkimas įvyks 
sausio 3 d., 2 vai. popiet, vi­
siems žinomoje vietoje. Visi 
nariai ir narės pribukite lai­
ku, nes bus svarstoma apie 
kareivių duoklių mokėjimą. 
Nors musų kuopos nariai už­
simokėjo tas duokles už 1942 
metus, bet reiškiasi priešingu­
mo mokėti toliau. Todėl šis 
reikalas svarbus ir visi nariai 
turi dalyvauti jo apsvarsty­
me. — J. Maksvitis, sekr.

susi- 
6 d. 
vedė

WANAMIE, PA. — SLA 
230 kp. metinis susirinkimas 
įvyks sausio 3 d.. 2 vai. po­
piet, priprastoje vietoje. Visi 
nariai ir narės malonėkite at­
silankyti, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1943 metams 
ir išduota atskaita 1942 me­
tų. — Anna Stravinskas, sekr.

Chicago, Ill.
(BRIGHTON PARK)

SLA 238 kuopos veikimas
'■ SLA 238 kuopos priešmeti­
nis susirinkimas įvyko gruo­
džio 1 d. Nariai į šį susirin­
kimą buvo kviesti laiškais, to­
dėl buvo skaitlingas nariais 
ir tarimais.

Kuopos pirm. J. Kaulinas 
pranešė, kad septyni SLA 
238 kuopos jaunuoliai tarnau­
ja Dėdės Šamo tarnyboje: 
A. Priekšas, John Holms, 
Vincas Karusta, dr. Alf. Ma- 
nikas, A. S. Manikas, Bruno 
Povilaitis ir S. 
Taipgi pranešė, 
vienas kuopos
nas Juščius, kuris tapo sun­
kiai sužeistas dirbtuvėj, ir ra­
gino narius jį atlankyti.

'Kuopa nutarė surengti bun­
co ir kortų lošimo vakarą ir 
išrinko komisiją tam darbui 
atlikti. Į komisiją išrinkti se­
ni’ ir gabus kuopos darbuoto­
jai: Mrs. A.'1 Petraitis, Mrs. 
A. Lukošius, Mrs. Juanita 
Skever, G. Povilaitis ir J. 
Kaulinas. Komisija jau turi 
paėmus svetainę Hollywood 
Inn, 2417 W. 43-rd St. ir die­
na pasirinkta' vasario 21, 
1943 m. Taipgi ir geras or­
kestras pasamdytas. Tikietai 
jau spaudoj ir jų kaina labai 
maža, tik 35c., - įskaitant tak­
sus. Prie to, komisija sako, 
kad bus daug gražių ir gerų 
dovanų laimėjimui ir kiekvie­
nas atsilankęs į šį parengimą 
laimės gražias - dovanas, prie 
to linksmai praleis laiką tarp 
SLA 238 kuopos narių.

Šiame susirinkime buvo iš­
rinkta nauja kuopos valdyba, 
pastoviosios komisijos ir S. 
L. A. 6 apskričio delegatai.

valdybą išrinkti: 
Pirm. J. Kaulinas, 
Pirm, pagelb. N. Petraitis, 
Prot. sekr. F. Pulickis, 
Fin. sekr. Skever, 
Iždin. Mrs. H. Gramontas, 
Iždo glob. Mrs. A. Petraitis 
ir G.- Povilaitis, 
Maršalka Barauskas, 
Organiz. J. Kaulinas, 
Dr.-kvot. dr. Rutkauskas. 
Kuopos metinis susirinki­

mas bus sausio 5 d., 1943 m., 
7 vai. vakare. H. Gramonto 
svetainėj, " 4535 S. Rfockwell 
St. Šiame susirinkime bus į- 
vesdinta nauja kuopos valdy­
ba. Kiek man teko patirti, tai 
kuopa išrinko specialę komi­
siją del naujos kuopos valdy­
bos įvesdinimo. Į komisiją iš­
rinkti patyrę ir seni kuopos 
darbuotojai: Mrs. Julia Ša- 
sauskas ir Frank Pulickis. 
Turiu pasakyti, kad ši komi­
sija yra labai gabi ir patyru­
si visokių spektaklių rengime. 
Todėl tikiu, kad ir šiam nau­
jos kuopos valdybos “įšventi­
nimui” ji- duos gerą “show”. 
Nariai turėtų skailingai šia­
me susirinkime dalyvauti.

Narys.

S.PATERSON, N. J.
L. A. 101 kp. susirinkimas 
įvyks sausio 7 d., priprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. Vi­
sus narius kviečiu atsilankyti 
ir išrinkti valdybą 1943 me­
tams. — J. Treinis, koresp.

Korespondencijos
Brooklyn, N. Y.

Lietuvių organizacijų 
metiniai susirinkimai. 
Dalyvaukite juose

Lietuvių organizacijos, tai 
yra lietuvių nuosavybė. Kaip 
kiekviena nuosavybė reika­
lauja savininko atydos, prie­
žiūros, taip ir sukurtos orga­
nizacijos reikalauja to paties 
dalyko. Organizacijų valdybos 
jau išrinktos. Kai kur yra 
išrinktų naujų viršininkų ir 
jie užims sekamuose susirin­
kimuose savo pareigas. Bet 
didelė didžiuma musų orga­
nizacijų — paliko senus vir­
šininkus. Aišku, kad metiniuo­
se susirinkimuose musų orga­
nizacijų viršininkai pateiks 
iš savo darbuotės pranešimus. 
Tie pranešimai verti atydos ir 
narių užduotis juos išklausy­
ti. Kas netikslaus — padaryti 
pastabų musų
kad jie vengtų 1943 metais. 
Kas numatoma 
įnešta musų organizacijose — 
reikia Įnešti, idant pravestų 
musų viršininkai gyvenimam 
Bet tą tik galima padaryti 
tuomet, kuomet nariai ko- 
skaitlingiausiai atsilankys į 
savo metinius susirinkimus.

Šv. Jurgio draugijos meti­
nis susirinkimas įvyks sausio 
6 d.? 7:30 vai. vakare, Ame­
rikos Lietuvių Piliečių Kliubo 
svetainėje. Visi nariai daly­
vaukite. nes metinis susirin­
kimas ir yra gana svarbus.

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubo metinis susirinkimas į- 
vyks sausio 8 d.. 7:30 vai. 
vakare, ALP Kliubo svetainė­
je. Susirinkimas gana svar­
bus ir kiekvieno kliubiečio 
prievolė yra jame dalyvauti.

Organizuotas Lietuvis.

Leechburg, Pa,
SLA 277 kp. veikla

SLA 277 kp. metinis 
rinkimas įvyko gruodžio 
Susirinkimą atidarė ir
kuopos pirmininkas. Iš valdy­
bos narių dalyvavo tik pirmi­
ninkas, sekretorius ir viena iž­
do globėja. Kitų nebuvo.

Apsvarsčius kuopos reika­
lus, svarstyta apie kareivių 
duoklių mokėjimą. Musų kuo­
pa jokių protestų šiame- rei­
kale nekėlė ir mokėjo per pen­
kis mėnesius. Šiame susirin­
kime nutarė ir toliau mokėti. 
Kada sėkretoriuš paskelbs vi­
sas SLA kuopas, kurios mo­
kėjo ir visus narius, mokėju­
sius sulig seimo nutarimo, ir 
jei pasirodytų, kad reikiama 
suma dar nesumokėta — mes 
ir vėl mokėsime.

Sveikinu su Kalėdų ir Nau­
jų Metų šventėmis SLA Pil­
domąją Tarybą, Tėvynės re­
daktorių P. Bajorą ir visus 
SLA narius, linkėdamas, kad 
nors šios Kalėdos bus liūd­
nesnės, nes ne vienoje šeimy­
noje susėdus už stalo bus pa­
sigesta savo mylimųjų, bet 
gal šios Kalėdos ir Naujieji 
Metai jau parodys grįžimą į 
laimę ir taiką mums, musų 
sunams ir musų tėvynei Lie­
tuvai. J. Meidus, sekr.

t.

rinkti.
Ši metą, musų kuopa netu­

rėjo jokio parengimo, ' ries 
žmonės daug dirba, tai ir pa­
rengimai nerupi. Taipgi nes­
magu, kad šiais metais nepri­
rašėme nė vieno naujo nario. 
Nors organiz. brolis A. Gu­
tauskas yra darbštus veikė­
jas, bet nauji) narių gauti ne­
pavyko. Gal sekančiais metais 
turės geresnio pasisekimo.

Skaityta SLA 94 kp. nelai­
mingo nario, S. Schultz, laiš­
kas. Kadangi Akrono žmonės 
yra gana duosnųs, tai ir šiam 
nelaimingam musų broliui su­
aukojo $8.35 sekamai: po $1: 
A. Gutauskas, F. Januškienė; 
po 50c.: J. Ramoška, O. Da- 
ruliene, A. Alekna, J. Slivin- 
skas, J. Sebestinas, L. Glins­
kis, J. Guri jonas; po 25c.: P. 
Kubilienė, F. Petraitis, J. Gu- 
rijonas, J. Pulkus, A. Alek- 
nevičienė, O. Zdanienė, E. Sa- 
jotienė ir B. Gerskis 10c.

J. V. Ramoška.

susirinkimo
susirinkimas

Cleveland, Ohio
Iš SLA 14 kp.

SLA 14 kp.
įvyko gruodžio 1 d., Lietuvių 
Svetainėje. Susirinkimas bu­
vo priešmetinis ir nariams 
pranešta atvirutėmis, bet į 
susirinkimą atsilankė mažai, 
lyg kad butų visai nežinoję. 
Bendrai į susirinkimus užsi­
mokėti ateina apie 50 narių, 
bet susirinkime pasilieka ma­
žai.

Turime net keturis ligonius.
Iš musų kuopos narių tar­

naujančių Amerikos kariuo­
menėje yra 10 ir viena slaugė 
— Elena Grigiutė (Klimie- 
nė).

Yra tokių narių, kurie or­
gane Tėvynėj rašinėja straip­
snius prieš kareivių duoklių 
mokesčius. Tokios diskusijos 
neturėtų but leidžiamos per 
organą, todėl kad seimo nu­
tarta, o tą nutarimą pavie­
niai nariai nepataisys. Todėl 
tik veltui eikvojama vieta 
Tėvynės špaltose. Imkime pa­
vyzdį: Amerika apšaukė ka­
rą savo priešams, tai argi 
yra mums vieta ir reikalas 
diskusuoti, ar mes kariau­
sime, ar ne? Yra visų nusis­
tatymas: imkimės už ginklo 
ir kovokime savo priešą, nes 
mes kitokio išėjimo neturime 
iki karas pasibaigs musų per­
galėje. Tai taip yra ir su mū­
šų SLA seimo' nutarimais: jei 
praeitas seimas ką netinka­
mo nutarė — pasistehgkirrie 
kitame seime pataisyti.

Del šventos ramybės: ir ki­
tų kuopų nariai nebūkite sau- 
myliais, nes mes prigulime 
prie SLA, kad šelpti vienas 
kitą ir to prisilaikykime.

Turėjome kuopos valdybos 
rinkimus. Išrinkta :’

PirAiininkas, seniausias na­
rys, S. Šlekys,

Vice pirm. J. Čėsna,
Fin. sekr. M. Mišeikienė,
Nutarimų sekr. nešuradom 

ką rinkti, tai palikom sekan­
čiam susirinkimui.

Iždin. J. Vilčinskas,
Ligonių lankytojai: 
j; P. Yuraitis ir 
Grigas.
Daktarai kvotėjai: Matulai­

tis, Vitkus, Kazlauskas.
Taipgi nutarta dalyvauti 

vasario 16 d. apvaikščiojimo 
parengime.

Sekantis susirinkimas bus 
metinis ir įvyks sausio 5 d.

1. J. P. Yuraitis, koresp.

I

Philadelphia, Pa.
Iš SLA 135 kuopos 
priešmetinio susirinkimo

Gruodžio 6 d., Lietuvių Mu- 
zikalio Namo Bendrovės kny­
gyne Įvyko SLA 135 kuopos 
priešmetinis susirinkimas, ku­
rį atidarė ir vedė pirm. A. 
Tvaranavičius. Susirinkimas 
buvo sukviestas atvirutėmis, 
tikslu išrinkti kuopos valdy­
bą 1943 metams. Sulig kuo­
pos narių skaičiaus, susirinki­
me nedaug dalyvavo. Gal ir 
del to, kad tą dieną buvo 
daug Įvairių susirinkimų ir 
prašmatnumų. Bet visgi bu- 1 
vo gerokai virš kvorumo.

Praeito susirinkimo proto­
kolas buvo skaitytas ir pri­
imtas. Perskaitė sekretorius 
J. C. Streleckis.

Buvo diskusuojamas pen­
kiolikos centų klausimas. Fi­
nansų sekretorius W. E. Nor­
kus paaiškino, kad pusė kuo­
pos narių tas duokles moka, 
o kita pusė — vieni neišgali 
mokėti, kiti dar nežino mo­
kės ar ne, o dar kiti protes­
tuoja ir nemoka, motyvuoda­
mi, kad nėra reikalo. Po dis­
kusijų, padaryta išvada, kad 
Pildomoji Taryba atkreiptų Į 
tai domę ir šį reikalą tinka­
miau sutvarkytų, kad butų 
sveika eiliniams nariams, ka­
reiviams ir organizacijai.

Taipgi viršminėtu reikalu 
užgirtas musų kuopos finan­
sų sekretoriaus W. E. Nor­
kaus raštas SLA Pildomąjai 
Tarybai, tilpęs Tėvynės 36 
numery.

Į kuopos valdybą 1943 me­
tams išrinkti risi tie patys:

Pirm. A. Tvaranavičius, 
Vice pirm. V. Tamošaitis, 
Prot. sekr. J. Streleckis, 
Fin. sekr. W. E. Norkus, 
Iždin. M. Dambrauskienė, 
Iždo glob. J. Vaivada ir 
J. Martinkus, 
Organiz. J. Streleckis,

viršininkams, i

New Haven, Conn.
- ■ ; < L i' -i. š • . ’ »

SLA 142 kuopos veikla
SLA 142 kp. metinis susi­

rinkimas įvyko gruodžio 3 d. 
Narių atsilankė pusėtinai. Su­
sirinkimas ėjo gražioje nuo­
taikoje. Kituose susirinkimuo­
se būdavo nesutikimų ir smar­
kių pašiginčinimų. Ypač daug 
lermo kildavo del tų 15c., ku­
riuos turime mokėti SLA na­
rių kareivių duoklėms užmo­
kėti. Pirmiau kai kurie įtariai 
buvo grieštai atsisakę tas 
duokles mokėti, bet šiame 
susirinkime tas klausimas jau 
visai nejudintas.

Sekanti SLA 142 kuopos 
susirinkimai įVyks sekmadie­
ny po pirmam kiekvieno mė­
nesio, 2 vai. popiet, Lietuvių 
Svetainėje, 243 Front St.

Valdyba sekantiems 
tams išrinkta ta pati:

Pirm. V. Krapaitis, 
Vice pirm. J. Pikelis, 
Sekr. M. Kvaratiejus, 
Prot. sekr. A. Gailiunienė, 
Iždo glob. A. Pilvenienė ir 
Pikelienė, .
Iždin. J. Kvaratiejienė, 
Orgąniz. A. Šimkus, Z. Ja- 

nušis ir M. Kvaratiejus,
Maršalka J. Švilpa.
B. N. atstovai: A. Zimkus, 

J. Švilpa.
Po susirinkimo buvo su­

rengta pasižmonėjimo poki- 
lis: išsigerti, užsikąsti ir pa­
sišnekučiuoti. Tam tikslui kas­
met skiriama tam tikra su­
ma iš* kuopos iždo.

Gal kai kurie nariai bus ne­
pasitenkinę, kad susirinkimai 
įvyks sekmadiėniąis, bet kito­
kiu budu negalima: visi žmo-

gero, o nėra

Chicago, Ill.
(BURNSIDE)

SLA 63 kp. susirinkimo 
5 J. t t ; . v 2 Jį - > •

SLA 63 kuopos priešmetinis
susirinkimas Įvyko gruodžio 
4 'dieną. Narių rodos turėjo 
būti daugiau, nes buvo šau­
kiami atvirutėmis, bet ir at­
silankiusieji neparodė didelio 
noro darbuotis organizacijos 
naudai. Ypatingai vyrai. Mo­
terys dar šiek-tiek darbuoja­
si, bet vyrų negalima 'prisi­
prašyti, kad apsiimtų kokią 
nors pareigą atlikti. Vyrai, 
neapsileiskime moterims'!

Priėjus prie valdybos rin­
kimų, buvo tikra bėda: se­
nieji kuopos nariai, kurie per 
daugelį metų užėmė vienokią 
ar kitokią valdyboj vietą, no­
rėtų pasiliuosuoti nuo tų pa­
reigų, bet nėra progos — nie­
kas nenori apsiimti. Todėl vi­
sa senoji valdyba, išskyrus 
vice pirmininką ir maršalką, 
likosi ta pati:

Pirm. P. Karžikauskas,
Vice pirm. A. Snarskienė, 
Prot. sekr. P. Kučinskas, 
Fin. sekr. A. Laurutėnas, 
Iždin. P. Šimonėlis, 
Iždo glob. M. Bertulienė 
O' Mockienė, 
Maršalka Dereškevičius, 
Organiz. A. Laurutėnas, 
Koresp. P. Kučinskas.
SLA 6 apskričio delegatai: 

G. Ručinskienė, A. Laurutė­
nas, P. Karžikauskas, F. 
Skrobutėnas,. P. Šimonėlis, O

me-
Lietuvos ir Karo Filmos

SLA 297

ir

>

Kuopų susirinkimai
GREENFIELD, MASS. — 

SLA 297 kp. metinis susirin­
kimas įvyks sausio 10 d., 2 
vai. popiet, Knights of Colum­
bus salėje. Bus rinkimas kuo­
pos valdybos 1943 metams, 
išduota metinė atskaita ir at­
likta kiti svarbus reikalai. Vi­
si nariai malonėkite į ši susi­
rinkimą atsilankyti ir einant 
“amžinam vajui”, atsiveskite 
savo pažįstamus prie musų 
kuopos prisirašyti. Tai musų 
visų pareiga !
kp. aukojo $5 SLA 94 kp. na­
riui S. Schultz. — A. Dėdi­
nas, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 115 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks sausio 3 d., 
Lietuvių Progresyvių Kliubo 
svetainėj, 325 E. Market St. 
Pradžia 1 vai. popiet. Visi na­
riai malonėkite atsilankyti ir 
išgirsti kuopos valdybos ra­
portus praeitų metų, taipgi

Labai įdomi filmą iš Lietu­
vos gyvenimo ir dabartinio 
karo operacijų visuose pasau­
lio kraštuose bus rodoma fil- 
mininko K. Motuzo ir aiškina­
ma J. Valaičio šiose vietose:

Paterson, N. J. Navickienės 
salėje. 293 River St., gruo­
džio 26 d.

Kearny, N. J. gruodžio 27 
d., Liet. Politikos kliubo sa­
lėje. 134 Schuyler Ave.

Great Neck, L. L N. Y. 
Kasmočiaus salėje, Steamboat 
Rd., gruodžio 29 d.

Cliffside, N. J. Griniaus sa­
lėje, 267 Walker St. gruodžio 
30 d.

Visur pradžia 7:30 vai. va­
kare. Įžanga visur 35c. Vai-

Koresp.



Gruodžio 25. 1942 PenEFan

Protokolas
SLA 42-RO ffi ji cy IO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 29 D.,
LIEPOS 3 D„ HOTEL WILLIAM PENN ŠALME,
PITTSBURGH, PA.

(Užbaiga)
140. Prezidentas Bagočius pareiškia, kad sekan­

čiu dienotvarkės punktu bus užtvirtinimas visuotinu 
narių balsavimu išrinktų Pildomosios Tarybos narių. 
Pakviečia SLA sekretorių M. J. Viniką pranešti sei­
mui jo certifikuotus rinkimų davinius, kurie pagal S. 
L. A. sekretoriaus pravestus ir certifikuotus balsavi­
mus yra sekanti:

Prezidento uredin.
F. J. Bagočius__________  2,613 balsų
W. F. Laukaitis___________ 2,376
D. Klinga _____________  347 ”

Vice prezidento urėdui:
J. K. Mažukna__________ 2,797
V. A. Kerševičius ________ 2,480

Sekretoriaus urėdui:
M. Vinikas ____________  3,448
S. Masytė _____________  1,812

Iždininko urėdui:
K. P. Gugis ____________ 2,595
J. J. Bachunas__________ 1,812
J. Žebrys______________  733

Iždo globėju urėdui:
S. Mockus _____________  3,129
E. Mikužiutė ___________ 2,511
J. Brazauskas __________ 2,031
W. E. Norkus __________ 1,244
A. Kriaučialis__________  733
P. A. Jatul ____________  553 ”

Daktaro kvotėjo urėdui:
Dr. S. Biežis ___________  3,609 ”
Dr. A. šliupaitė_________ 853
Dr. J. T. Baltrušaitienė__  738

Sekretorius M. J. Vinikas skelbia, kad visuotinam 
narių balsavime daugumą balsų gavo ir skaitosi tei­
sėtai išrinktais šie kandidatai: prezidentu F. J. Bago­
čius, vice prezidentu J. K. Mažukna, sekretorium M. 
J. Vinikas, iždininku K. P. Gugis, iždo globėjais S. 
Mockus ir E. Mikužiutė, daktaru kvotėju dr. S. Bie­
žis.

Prezidentas Bagočius pakviečia delegatą P. W. 
Birštoną pirmininkauti laike užtvirtinimo visuotinu 
narių balsavimu išrinktųjų Pildomosios Tarybos narių. 
P. W. Birštonui užėmus pirmininko vietą, A. Olis įne­
šė, V. Kamarauskas parėmė, kad visuotinu balsavimu 
išrinktų Pildomosios Tarybos narių užtvirtinimas bu­
tų atliktas slaptu balsavimu su delegatų vardošaukiu. 
Pirmininkas Birštonas pripažįsta tokį įnešimą-reikala- 
vimą teisėtu ir patvarko, kad slaptu balsavimu su var­
došaukiu bus užtvirtinti kartu visi Pildomosios Tary­
bos nariai ir delegatai privalo įrašyti balotuose “už” 
ar “prieš”, žiūrint kaip kas nori balsuoti. Balsų pri­
ėmimui ir sųskaitymui paskiriami delegatai: A. Kriau­
čialis, E. Saveikienė, M. M. Kovai ir P. B. Balčikonis. 
Delegatas A. Olis protestuoja ir reikalauja jo protes­
tą užprotokoluoti, kad jis priešingas vienu kartu už­
tvirtinimui visų išrinktųjų Pildomosios Tarybos narių, 
kaip kad pirmininkas Birštonas yra patvarkęs, nes 
tas atima jam pasirinkimo teisę. Tokį patį protestą 
sudeda ir delegatas W. F. Laukaitis, reikalaudamas ir 
jo pasipriešinimą tokiam Pildomosios Tarybos narių 
užtvirtinimui užprotokoluoti. Sekretorius M. J. Vini­
kas skaito delegatų vardošaukį ir delegatai sudeda 
balsavimo balotus paskirtiems balsų dabotojams. Bal­
savimų daviniai sekanti:

Už visuotinu balsavimu išrinktų 
viršininkų užtvirtinimą ______ 77 bal.

Prieš visuotinu balsavimu išrinktų 
viršininkų užtvirtinimą_______ 50 bal.

Sugadinti __________________________ 3 bal.

Viso -------------------------------------- 130 bal.
Pirmininkas P. W. Birštonas skelbia, kad visi S.

L. A. narių visuotinu balsavimu išrinkti Pildomo­
sios Tarybos nariai dauguma seimo delegtų balsų už­
tvirtinti ir jie tarnaus sekančius du metus Susivieniji­
mui tuose urėduose, į kuriuos nariai juos išrinko. 
Pirmininkas paprašo visus delegatus sustoti ir pri­
saikdina naujai išrinktuosius ir seimo užtvirtintus Pil­
domosios Tarybos narius.

141. Prezidentas Bagočius skelbia, kad sekančiu 
dienotvarkės punktu yra Tėvynės redaktoriaus rinki­
mas ir pakviečia SLA Apšvietos Komisiją nominuoti 
kandidatus Tėvynės redaktoriaus urėdui. Komisijos 
pirmininkas dr. P. Grigaitis vaidu visos komisijos no­
minuoja į Tėvynės redaktorius sekančius kandida­
tus:

Praną Bajorą, dabartinį redaktorių, iš New Yorko.
J. Arlauską iš So. Boston, Mass.
Dr. D. Pilką iš Boston, Mass.
J. Arlauskas ir dr. D. Pilka ištraukia savo dandi- 

daturas į Tėvynės redaktorius ir pasilieka tik vienas 
kandidatas p. Bajoras, kuris priėmė kandidatūrą. J. 
V. Količienė įnešė, S. Bakanas parėmė rinkti Tėvynės 
redaktorių viešu balsavimu. Prezidentas priėmė to­
kį balsavimo būda ir viešai balsuojant Pranas Bajo­
ras išrinktas Tėvynės redaktorium visais balsais prieš 
vieną balsą.

Išrinktas redaktorius P. Bajoras taria keletą žo­
džių ir padėkoja delegatams už jo išrinkimą bei pasi­
žada pagal savo geriausias išgales tarnauti Susivieni­
jimui per sekančius du metus.

142. Prezidentas Bagočius skelbia sekančiu die­
notvarkės punktu paskyrimą vietos sekančiam SLĄ 
seimui. Delegatai nominuoja sekančius miestus: 
New York, N. Y., Philadelphia, Pa., Waterbury, Conn., 

Boston, Mass, ir Toronto, Canada. Viešai balsuojant 
gauti sekanti daviniai:

Philadelphia, Pa; -------------  67 balsus
New York, N. Y.________  22 ”
Boston, Mass. ___________ 8 ”
Toronto, Canada _________ 5 ”
Waterbury, Conn. ------------ 1 ”

Prezidentas Bagočius skelbia, kad Philadelphia, Pa., 
gavo absoliutę daugumą balsų ir yra teisėtai paskir­
ta sekančiam SLA seimui vieta.

143. Pastoviųjų Komisijų nominavimui komisijos 
pirmininkas P. Dargis vardu visos komisijos nominuo­
ja sekančius SLA Pastoviųjų Komisijų sąstatus:
Įstatų Komisija:
Dr. A. Montvidas iš SLA 266 kp., Chicago, III.
S. Bakanas iš 90 kp., Bridgeville, Pa.
P. W. Birštonas iš 23 kp., Shenandoah, Pa.
Kontrolės Komisija:
Kun. M. Valadka iš 30 kp., Scrąnton, Pa.
P. Dargis iš 353 kp., Pittsburgh, Pa.
A. Kriaučialis iš 318 kp., Worcester, Mass.
SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija:
P. B. Balčikonis iš 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Adv. C. J. Kalinauskas iš 43 kp., So. Boston, Mass. 
Adv. E. A. Schultz iš 40 kp., Pittsburgh, Pa.
Apšvietos Komisija:
Dr. P. Grigaitis iš 336 kp., Chicago, Ill.
M. Vaidyla iš 36 kp., Chicago, Ill.
J. Valaitis iš 38 kp., Brooklyn, N. Y.
Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, SLA sekretorius, New York, N. Y. 
M. Kemešienė iš 352 kp., Detroit, Mich.
V. J. Količienė iš 40 kp., Pittsburgh, Pa.
Sveikatos Komisija:
Dr. D. Pilka iš 360 kp., Milton, Mass.
Dr. J. Valukas iš 38 kp., Brooklyn, N. Y.
Dr. S. T. Tamošaitis iš 14 kp., Cleveland, Ohio.
Jaunuolių Komisija:
K. S. Karpius iš 14 kp., Cleveland, Ohio.
K. Namaksienė iš 202 kp., Roslindale, Mass.
M. Bartkiutė iš 40 kp., Pittsburgh, Pa.

Dr. P. Grigaitis įnešė, J. Šniras parėmė komisi­
jos nominuotus SLA Pastoviųjų Komisijų sąstatus 
užgirti. Įnešimas priimtas visais balsais ir tuo pačiu 
išrinkta į SLA Pastoviąsias Komisijas viršuje išvar­
dinti nominuoti kandidatai.

144. Prezidentas F. J. Bagočius leidžia SLA sek­
retoriui M. J. Vinikui atsiliepti į seimą . asmeniškos 
privilegijos teisėmis. M. J. Vinikas padėkoja seimui 
už pasitikėjimą išrenkant ir vėl jį į atsakingas SLA 
sekretoriaus pareigas, kartu pasižadėdamas ir toliaus 
tarnauti Susivienijimui sąžiningai ir naudingai pagal 
savo geriausias išgales, kaip kad tarnavo per praei­
tus devynis metus. Be to, primena, kad dešimts me­
tų atgal buvo sumažinta SLA sekretoriaus alga ir da­
bar brangstant pragyvenimui, darosi sunkiau pragy­
venti už sumažintą algą, tad prašo seimo pakelti al­
gą kiek seimas matys galimu ir reikalingu SLA sek­
retoriaus algą pakelti. T. Matas įnešė, dr. A. Montvi­
das parėmė SLA sekretoriaus algą pakelti iki $75.00 
savaitėje. Įnešimas priimtas visais balsais prieš vie­
ną balsą.

145. J. žemantauskas įnešė, V. J. Količienė parė­
mė pakelti ir Tėvynės redaktoriaus algą iki $52.00 sa­
vaitėje. Redaktorius P. Bajoras pareiškia, kad jis bus 
pilnai patenkintas, jei Tėvynės redaktoriui alga bus 
pakelta iki $50.00 savaitėje. Vienbalsiai nutarta Tė­
vynės redaktoriui algą pakelti iki $50,00 savaitėje.

146. Prezidentas Bagočius pakviečia ant pagrin­
dų Seimo Rengimo Komisijos narius ir šios komisijos 
pirmininkas Povilas Dargis visus savo komisijos na­
rius perstato seimo delegatams. Vardu Seimo Ren­
gimo Komisijos, jos iždininkė V. J. Količienė įteikia 
E. Mikužiutei, kaipo Pildomosios Tarybos narei, rožių 
bukietą ir prašo prisegti po vieną rožę visiems Pildo­
mosios Tarybos nariams. Iždo globėja E. Mikužiutė 
padėkoja už gėles. Prezidentas Bagočius vardu Pil­
domosios Tarybos ir viso seimo padėkoja Seimo Ren­
gimo Komisijai už jos pastangas ir pasidarbavimą 
taip gražiai ir tvarkingai suruoštą SLA 42-rą seimą ir 
už teiktą patarnavimą seimo delegatams ir svečiams.

147. Prezidentas Bagočius pakviečia delegatus ir 
svečius atsistoti ir galvų nulenkimu per vieną minutę 
pagerbti mirusius SLA narius ir nares. Delegatai ir 
svečiai išpildo prezidento pakvietimą ir nurodytu bu- 
du pagerbia mirusius savo brolius ir seseris.

PASTABA. Per neapsižiūrėjimą SLA 42-ro sei­
mo sekretoriato išleistas iš protokolo žemiau telpan­
tis seimui įnešimo tekstas, kuris turėjo tilpti 46-me 
seimo tarime po rezoliucija siūlančia šį planą priimti. 
Todėl žemiau telpantis tekstas yra papildoma dalimi 
SLA 42-ram seimui įnešimo No. 1, kuriame origina­
liai tilpo, kaip yra išspausdinta Seimo Darbų Knygo­
je. SEIMO SEKRETORIATAS.

EXHIBIT A
Explanation of the Transfer Plan 

for N. F. C. Certificates of
The Lithuanian Alliance of America

This plan for the transfer of N. F. C. certificates 
has been designed with a view to the following:

(a) To make provision for expected high morta­
lity, low interest and possible further investment los­
ses.

(b) To give an equitable credit to each N. F. C. 
member according to the duration of membership, and 
the age of the member.

(c) To ensure that the insurance of each N. F. 
C. member, after transfer, will be on an adequate ba­
sis, so that further readjustment will be unnecessary.

(d) To provide that each N. F. C. member, after 

transfer, will make an equitable contribution towards 
the expense of administration of the Alliance.

(e) To provide for the cost of a transfer cam­
paign.

The main provisions of the plan are:
1. That for the time being, transfers shall be 

made upon a voluntary basis, upon the solicitation of 
the present authorized representatives of the Alliance.

Such voluntary transfer of members will be aided 
by the following factors:

(a) The N. F. C. member, under his present 
certificate, pays only for a death benefit and has 
no other rights. There is also the likelihood that 
additional assessments will be levied in order to 
maintain even the death benefit.

(b) After transfer, the member will have an 
up-to-date certificate of insurance, at adequate 
rates, providing not only a death benefit but cash, 
loan and paid-up insurance values.

(c) Representatives of the Alliance will be 
suitably renumerated for effecting transfers.
2. That each N. F. C. member, on transfer, will 

be credited with 75% of the N. F. C. reserve on his 
present certificates less the net annual premium on 
the new certificate.

By this means, the Mortuary Fund as a whole 
will acquire a surplus from that part of the reserve 
not credited to the individual member. Such surplus 
will constitute a margin to take care of future losses 
from mortality, etc. „

Deduction of the net annual premium from the 
member’s credit will enable the Alliance to maintain 
the insurance for the subsequent year without fur­
ther contribution to the Mortuary Fund.

3. That transfer may be made from the N. F. C. 
4% to the American Experience 3%% basis on any 
one of the following plans:

A. Transfer to Whole Life Insurance
The member’s equity in the reserve for the N. F. 

C. certificate will be used to create a reserve for a 
certificate for the same amount of insurance on the 
American Experience Whole Life Plan.

The certificate will be re-dated according to the 
amount of reserve available and, after transfer, the 
member will pay the rate of assessment for his age 
at the time of re-dating.

The new rate of • assessment will be applicable to 
the month during which the transfer is completed, 
and thereafter.

At any time after transfer, the member may 
discontinue paying his mortuary assessments and 
receive

(a) A cash surrender value, or
(b) A certificate of Paip-up Insurance.
Table 1 shows for certain original ages at entry 

and years of entry, the year of re-dating and the 
corresponding age for which assessments are payable 
on the American Experience Whole Life Plan.

B. Tratnsfer to 20 Payment Life Insurance
The member’s equity in the reserves for the N.

F. C. certificate will be used to create a reserve for 
a certificate for the same amount of insurance on the 
American Experience 20 Payment Life Plan.

The certificate will be re-dated according to the 
amount of reserve available and, after transfer, the 
member will pay the rate of assessment for his age 
at the time of re-dating.

The new rate of assessment will be applicable to 
the month during which the transfer is completed, 
and thereafter.

At any time after transfer, the member may 
discontinue paying his mortuary assessments and 
receive

(a) A cash surrender value, or
(b) A certificate of Paip-up Insurance.
Table 2 shows, for certain original ages at entry 

and years of entry, the year of re-dating and the 
corresponding age for which assessments are payable 
on the American Experience 20 Payment Life Plan.

,C. Transfer to Term Insurance
The member’s equity in the reserve for the N. F.

C. certificate will be used to provide Paip-up Insurance, 
payable at the death of the member.

Column (1) in Table 3 shows the amount of such 
Paid-up Insurance, for each $100 of present insurance, 
according to the member’s original age at entry and 
year of entry.

The member will continue to pay the present rate 
of assessment and the assessments will be used to 
provide term insurance for the difference between the 
amount of the certificate and the amount of Paip-up 
Insurance for a certain period of years. Accordingly, 
the present amount of insurance will be continued at 
the present rate of ?. sessment for that period.

' Column (2) in Table 3 shows the period of years, 
dating from the 1942 anniversary of the certificate, 
for which the present amount of insurance (including 
the Paip-up Insurance and the Term Insurance) will 
be continued at the present rate of assessment.

At the end of the above period, the member may 
exercise any one of the following options:

(a) The member may continue to pay the same 
rate of assessment, in which event the amount of in­
surance will be reduced to such amount as the as­
sessments will provide -on the Whole Life Plan.

Column (3) of Ta We 3 shows the reduced amount 
of insurance (including*the Paid-up Insurance and the 
Whole Lafe Insurance),*for each $100 of present insu­
rance.

(b) The member may increase Įiis rąte of as­
sessment to the amount required to provide, on the 
Whole Life Plan, for the .difference between the pre­

sent amount of insurant^ and the amount of Paip-up 
Insurance, so that tbe present amount of insurance 
may be continued for the member’s lifetime.

Column (4) of Table 3 show’s the increased rate 
of monthly assessment, for each $100 of present in­
surance, excluding the dues of 17c. for the Expense 
Fund and the Widows’ and Orphans’ Fund. Accor­
dingly, the rate of assessment obtained from this 
column must be increased by 17c.

(c) The member may discontinue mortuary as­
sessments and receive a certificate of Paip-up Insu­
rance for the amount indicated in Column 1.

4. That the assessments for the first year after 
transfer will be placed in the Expense Fund of the 
Alliance.

This will enable the Alliance to provide the ex­
penses of the transfer campaign without drain on any 
of the present funds.

5. That no member, after transfer, shall be 
permitted to surrender for cash, or to obtain a cash 
loan upon his new certificate untill one year ofter 
the date of transfer. Thereafter cash or loan values 
will be allowed on the new Whole Life or 20 Payment
Life certificates as follow's:

Percentage 
•f Value 
Normally

. < Provided iu
At the end of Certificate

1 Year __________________  25%
2 Years_________________ 50%
3 Years and after__________100%

This will obviate the possibility of members’ 
effecting transfers solely for the purpose of obtaining 
cash or loan values immediately.

If the new certificate is on the modified Term 
Insurance plan described in 3C. above, no cash or loan 
value will be available until the certificate has been 
converted to Whole Life Insurance following the pe­
riod of term insurance.

6. That paid-up insurance, as provided by the 
new certificate, shall be available to the member at 
any time after transfer.

7. That representatives of the Alliance shall be 
paid such commission for effecting transfers as the 
Supreme Executive Board may determine after the 
details of the plan have been submitted by the Ac­
tuary of the Alliance.

Table 1 — Example of Transfers to Whole life
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Table 2 — Examples of Transfers to 20 Payment life

Entered in 1912
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Table 3 — Examples of Transfers to Term Insurance
Entered in 1912
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February 26, 1942
Mr. Richard Fondiller. Actuary
Woodward and Fondiller, Inc.
90 John Street
New York, N. Y.

RE: Lithuanian Alliance of America
Dear Mr. Fondiller:

This will acknowledge receipt of your telegram

of February 25 concerning tentative approval of the 
transfer plan of the subject organization which you 
had forwarded for our review under date of January 
21, and which we 
phone last week.

Please pardon

had briefly dissussed over the

you 
the

applicable to members holding certificates based on 
the National Fraternal Congress Mortality Table, 

recommendation 
Examinations of 
1940 has been

my delay in not answering 
sooner but it is difficult for me at this time of 
year to promptly review. matters outside of those 
pertaining to our Domestic Company valuations.

As I stated to you over the phone the transfer 
plan as outlined in your letter appears satisfactory 
from an actuarial viewpoint. I will recommend it 
favorably to the Insurance Commissioner, and I 
presume that you will receive formal approval of the 
plan in the near future.

Very truly yours,
(Signed) L. M. Webster 

Chief Life Actuary.
March 9, 1942

Lithuanian Alliance of America
Miners Bank Building
Wilkes Barre, Pennsylvania. ■

ATTENTION: Richard Fondiller, Actuary
Gentlemen:

Your letter of January 21, 1942 directed to Mr. 
A. C. Boysen, Deputy Insurance Commissioner in 
charge of examination at the Philadelphia office of 
this Department, with relation to the transfer plan

Hopienė Stefa, 73; Hopenas 
Antanas (Kazys), 44, ūkinin­
kas; Hopenienė Marija, 12, 
i/kininkė; Hopenas Romualdas 
(Antanas), 11 — g. v. Anykš­
čiai.

Horodeckienė Hedviga (Juo­
zas), 77. ūkininkė; Horodec- 
kis Zigmas, 35. juristas — g. 
v. Vilnius.

Hovelkis Stasys (Hamilius, 
gimęs 1892, ūkininkas — g. 
v. Pakirkšniai. Plunge.

Hovelkienė Bronė (Vincas), 
gimusi 1875 — g. v. Pakirkš­
niai.

Hunčvičienė Stasė. 45. 
ninkė; Hunčvičius Titas, 
g. v. Magarinek, Riešė.

Hrinoškevičius Povilas
tanas), gimęs 1893, vežikas — 
g. v. Vilnius.

Hurčinas Juozas. 70, ukinin-

uki-
20—

I An-

Kra-

(Ka-

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa) 
kas — g. v. Akmeniai, 
žiai.-

Hurčinienė Gabrielė
zys), 55, ūkininkė: Hurčinaitė 
Elena (Juozas), 17, mokinė— 
g. v. Šarkiai, Vaiguva.

Hurčinienė Stasė (Tomas), 
52 — g. v. Vilnius.

Hurčintėnas Jonas, 11 — g. 
v. Vilnius.

Hurkas Kazys, 45; Hurkie- 
nė Jadvyga — g. v. Vilnius.

Huvaldas Stasys, gimęs 
1892, ūkininkas; Huvaldienė 
Bronė, gimusi 1892, ūkininkė 
— g. v. Pakešnojis, Plungė.

Hopenienė Stefa (Mikas), 
gimusi 1863 — g. v. Anykš­
čiai.

Hopenas Romanas (Anta­
nas), gimęs 1930; Hopenienė 
Marija (Povilas), gimusi 1892,

ūkininkė — g. v. Užugastis, 
Aukštadvaris. .

Huščo Ignas (Juozas), gi­
męs 1910, ūkininkas — g. v. 
Šumskas, Vilnius.

Chainauskienė-Merkytė Ona 
(Justinas), 50, ūkininkė — g. 
v. Junkunai, Obeliai.

Charitauskas Kazys, 45, po­
licininkas — g. v. Vilnius.

Charnauskis Juozas (Liu­
das), 68, ūkininkas — g. v. 
Verslava, Kovarskas.

Charmanskienė Stefa, 60, 
šeimininkė — g. v. Verslava.

Charmanskaitė Elena (Juo­
zas), 35, artistė — g. v. Vers­
lava, Kovarskas.

Charmanskis 
(Liudas), 66, 
Charmanskienė
šeimininkė; Charmanskis Sta­
sys (Henrikas), 23, studen­
tas; Charmanskis Zbignievas 
(Henrikas), 22, studentas — 
g. v. Ukmergė.

Chelmeckienč Marija (Ipo­
litas), 42, darbininkė: Chel- 
mcckytė Marija, 20; Chelmec-

Henrikas 
advokatas; 

Katrina, 55,

prepared in accordance with the 
made on page 53, of the Report of 
your Alliance as of December 31, 
reviewed within the Department.

The plan as outlined is equitable and provides for 
the maintenance of the amount of insurance in pre­
sent certificates with an alternative choice for those 
members who might not be willing to maintain the 
amount of the original certificate.

It is also noted that the plan will be 
at its inception, and it is indicated that it 
made compulsory if voluntary transfers do 
in reasonable volume.

There is no evidence 
sanction of the members 
believed to be actuarially 
on a large majority of
applies; it will accomplish 
averse trends referred to in the Report of Examina- 
tion.

Under these circumstances, I, hereby, grant 
tentative approval of the plan, final approval to be 
given upon receipt of evidence of the plan’s adoption 
in the matter constituted in the By-Laws of your 
Alliance.

voluntary 
would be 
not occur

has the

148. Prezidentas Bagočius pakviečia delegatą 
Kseverą Strumskį pagroti pianu ir dainininkui F. 
Stanko vadovaujant delegatai ir svečiai sustoję pa­
gieda Amerikos ir Lietuvos himnus.

that the plan 
of the Society. The plan 
sound, and if it is effected 
the members to whom it 

the elimination of the

149. Prezidentas F. J. Bagočius, jausminga kalba 
padėkojęs šio seimo delegatams ir visiems SLA na­
riams už pareikštą jam ir visai Pildomąja! Tarybai 
pasitikėjimą, išrenkant sekantiems dviems metams 
Susivienijimo viršininkais, pasižada savo ir visos Pil­
domosios Tarybos vardu pagal geriausias išgales rū­
pestingai ir sąžiningai tarnauti Susivienijimui ir rū­
pintis organizacijos ir jos narių gerove. Įvertinęs šio 
seimo darbus, prezidentas Bagočius padėkoja visiems 
delegatams už rimtą organizacijos reikalų svarstymą 
ir už teiktą jam pagelbą seime palaikyti pavyzdingą 
tvarką ir kviečia visus šio seimo dalyvius bei visus 
SLA veikėjus ir narius su galimai didžiausiu atsidavi­
mu dirbti kūrybinius darbus Susivienijimo gerovei ir 
kartu teikti visokią galimą pagelbą musų krašto vy­
riausybei einančio karo laimėjimui.

150. Baigęs seimo uždarymo iškilmėms pritaiky­
tą įspūdingą kalbą, prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
SLA 42-rą seimą 9 vai. vakare liepos 3 d., 1942 m.

SLA prez. F. J. BAGOČIUS, 
SLA sek r. M. J. VI NIKAS.

Yours very truly,
Matthew II. Taggart,

Insurance Commissioner.

Dėdei Šamui reikia pinigų laimėti karą. Todd 
pirkite KARO BONDSUS ir ŠTAMPAS. Kas galite, 
j BONDSUS investuokite 10% savo uždarbio.

to’

kis Liubomiras, 16 — g. v. N. 
Vilna.

Chyrek Valentis (Simas), 
gimęs 1900, seržantas — 
N. Vilnia.

, Chlerinskienė Ona (su 5 
vaikais) (Leopoldas), 40; 
Chlebinskas Vytautas; Chle- 
binskas Liudas; Chlebinskas 
Tadas — g. v. Šiauliai.

Chlodienė, ūkininkė — g. 
v. Velerava, Vendziogala.

Chmelevskis Bronius (Jo­
nas), 22, ūkininkas — g. v. 
Giniai, Gervėčiai.

Chmieliauskas Juozas (Jo­
nas), 42, mokytojas; Chmie- 
liauskienė-Svetavičiutė Vincė 
(Jonas), 45, šeimininkė; 
Chmieliauskaitė Laimė (Juo­
zas), 17, mokinė; Chmieliaus­
kaitė Rūta (Juozas), 16, mo­
kinė — g. v. Prienai.

Chmieliauskas Leonardas 
(Jeronimas), gimęs 1906 — 
g. v. Kaunas.

Chmieliauskas Liudas, 30, 
mokytojas — g. v. Naumies-

dimiras (Marijonas), 10, mo­
kinys — g. v. Josvainiai.

Chronstauskienė J u z e f a 
(Juozas), 70, ūkininkė — g. v. 
Pašeivis, Batakiai.

Chrulis Zenonas (Aleksas), 
gimęs 1920, darbininkas — g. 
v. Vilnius.

Chuceris Mečys, 42, veži­
kas — g. v. Ignalinas.

Ignačenskienė Vanda, 30, 
siuvėja; Ignačenskaitė Kristi­
na (Vaclovas), 8 — 
žyniškiai, Rudnia.

Ignašiunas Jonas 
35, mokytojas — g. 
ki li, N. Radviliškis.

(Daugiau bus)

g. v. Dar-

(Petras), 
v. šilališ-

PARDAVIMAI

SLA Pageltos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti gruodžio 19, 1912

EKSTRA! Parsiduoda vais­
tų išdirbystė, per ilgus metus 
plačiai išplatinta po visą Ame­
riką ir kitus tolimus kraštus. 
Parsiduoda pigiai, arba part­
neriuose.

Tuojaus rašykite laišką.
TĖVYNĖ, Box 666, 
307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y.

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS SUBAČIUS, 23 k p., Shenandoah, Pa., gimęs 

vas. 8 d., 1888 m., Palacionių kaime, Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė kovo 6 d., 1921 m. Numirė lap­
kričio 18 d., 1942 m. inkstų liga. Velionio moteriai, 
Onai Subačienei, pomirtinės išmokėta---------$600.00

JUOZAS MELDAŽIS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs 
bal. 15 d., 1892 m., Pazarskio kaime, Mariampolės 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė bal. 2 d., 
1922 m. Numirė lapkr. 13 d., 1942 m. nuo uždegimo 
plaučių. Velionio moteriai, Teofilei Meldažienei, po­
mirtinės išmokėta — --------------------------- $216.00

IZIDORIUS SKLADAS, 38 kp.. Brooklyn, N. Y., gimęs 
rugs. 20 d., 1878 m., Ilguvos parap., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė spal. 4 d.. 1918 m. Numirė lap­
kričio 16 d., 1942 m. nuo uždegimo plaučių. Velio­
nio moteriai, Onai Skladienei, pomirtinės išmokėta $300.00

JUOZAS GRINCEVIČIUS, 122 kp., Chicago, 111., gimęs 
vas. 16 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugp. 8 d., 1913 m. Numirė rugp. 31 d., 1942 m. 
širdies liga. Pomirtinė apmokėjimui laidotuvių lėšų 
išmokėta jo seserei, Marei GrinceviČiutei, sumoje $150.00

JONAS SK1NKA1T1S. 159 kp., Collinsville, Ill., gimęs 
kovo 25 d., 1878 m., Rešpolų kaime, Kidulių apskr., 
Suvalkų red. Prie SLA prisirašė kovo 7 d„ 1924 
m. Numirė lapkr. 29 d., 1942 m. nuo apopleksijos. 
Velionio moteriai, Onai Skinkaitienei, pomirtinės iš­
mokėta ----------- ---------------------------------- $300.00

JURGIS SAVICKAS, 214 kp., St. Ix>uis, Mo., gimęs ko­
vo 6 d., 1882 m., Naumiesty, Suvalkų rėd. Prie S. 
L. A. prisirašė sausio 2 d.. 1939 m. Numirė spal. 
28 d., 1942 m. nuo uždegimo plaučių. Velionio pus­
seserei, Agotai Stelmoch, pomirtinės išmokėta __ $500.00

PETRONĖ KUPRIENĖ, 21 1 kp., St. Louis, Mo., gimus 
liepos 15 d., 1886 m., Kauno rėd. Prie SLA prisira­
šė kovo 6 d.. 1926 m. Numirė lapkr. 17 d., 1942 m. 
vėžio liga. Velionės vyrui, Mikui Kupriui, pomirti­
nės išmokėta __________________________ $150.00

EMILIJA SHEMAITIENĖ, 217 kp.. Chicago, Ill., gimus 
geg. 2 d., 1888 m.. Kaltinėnuose. Prie SLA prisira­
šė kovo 13 d., 1938 m. Numirė lapkr. 23 d., 1942 
m. nuo kepenų ligos. Velionės dukterei, Marei She- 
maičiutei, pomirtinės išmokėta ---------------- $500.00

KAZYS NICHOLAS, 248 kp., Norwalk, Conn., gimęs 
bal. 11 d., 1896 m., Stamford, Conn. Prie SLA pri­
sirašė sausio 20 d., 1924 m. Numirė lapkr. 19 d., 
1942 m. inkstų liga. Velionio moteriai, Helen Ni­
chols, pomirtinės išmokėta----------------------$200.00

Pajieškojimas
Pajieškau savo brolio Antano Ze- 

konio, paeinančio iš Stambriškio 
sodžiaus, Vabalniko parapijos, Pa­
nevėžio apskričio. Keliolika metų 
buvo apsigyvenęs kokiam mieste 
Pennsylvanijos valstijoj. Prašau at­
siliepti šiuo adresu:
SESUO ONA ZEKONAITE,

1847 Thomaston Ave.,
WATERBURY, CONN.

Nenaudokite
Long Distance” Linijų

Kalėdų Sveikinimams

&•

KAL,

S.

j.
B.
j.
p.

Prisiųs- 
ir gnu- 
naudin-

SUCTM) 
$56,749 25

Adv. C. Voketaitii
66 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: TRiangle 5-3622 
Tel.: EVergreen 8-7179

35c. 
35c, 
šią

Viso ______________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Mari jonas 
darbininkas; 
Marija, 48,

_______ $3,016.00
viso___  $100,550.86

' Adv. C. P. KAL 

dingų, knygelę.
ADV. CHARLES

6322 So. Western Ave 
Chicago, Illinois.

54,
g. v. Minainiai,

aetičiu linkėjimais pasikeitimas per telefoną yra pražus paprotys, bet 
šiemet...kuomet karui reikalingos vielos...mes prašome jūsų:

Musų Advokatai
Adv. K. P. Gugis 
Chicago, Ill. Kamb. 1431-1434 
Namuose: 3323 So. Habited St. 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Vakarais: 6 iki 8:30

JOHNNAGHTEN&CO. ;!
ESTABLISHED 1863, INSURANCE ] •

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
MMMMWMAMMAMVWWWWWWmAAMVWMAAAMMAAAMWMk 

I

Musų Biznieriai
Real Estate & Insurance 
Specializuojain: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

S VENCIŲ PROGA KARAS NESUSTOJA. To­
limiems Šaukimams linijos, kurios praeityje nešdavo jūsų Ka­
lėdinius pasveikinimus toli gyvenantiems draugams ir gimi­
nėms, dabar yra apkrautos šaukimais susijusiais su rimtais ka­
ro reikalais.

Daugiau linijų, kuriomis eitų didesnis skaičius šaukimų, 
dabar nutiesti neįmanoma, nes karo metu yra trukumas vario 
ir kitų medžiagų.

Todėl mes prašome jūsų susilaikyti nuo Tolimų šaukimų 
laike švenčių — ypatingai Kūčių vakare ir Kalėdų dienoje. Ka­
ro reikalams šaukimai turi turėti pirmenybę. Niekas nenorė­
tų sutrukdyti taip skubių pranešimų, ar pastoti kelią kam nors 
esančiam karo tarnyboje.kuris turėtų progą palinkėti Linksmų 
Kalėdų savo namiškiams.

Jūsų kooperacija daug pagelbės šiuo žvilgsniu. Už jūsų 
iki šiol suteiktą pagelbą palaikyti linijas atviromis karo reika­
lais šaukimams nuoširdžiai dėkojame...ir linkime jums...

A'£» YORK TELEPHONE COMPANY

JEI JUMS BI TINAI KEIKIA SAUKTI Kūčių 
vakare ar Kalėdų dienoje ir jei sujungimas už­
sitęstų, malonėkite nešaukti operatorę sužino­
jimui kaip greitai busite sujungti. Operatorė 
tai atlieka pagal geriausias išgales. Reikalavi­
mai šaukimų patikrinimo sugaišina brangi) lai­
ką. kurį galima sunaudoti šaukimų išpildymui.

IR MALONĖKITE NEŠAUKTI “INFORMATION” SUŽINOJIMUI 
NUMERIU, KURIE IŠSPAUSDINTI TELEFONO SURAŠŲ KNYGOJE

Chojnackis Stepas (Liu­
das), gimęs 1915, studentas— 
g. v. Kaunas.

Cholodas Jonas (Valerijo­
nas), 68, ūkininkas; Cholodie- 
ne Eugenija. (Vladas), 68, šei­
mininkė — g. v. Valcrava, 
Vendziogala.

Cholonevskienė Teresė, 
ūkininkė - 
Panoteriai.

Chotonevskienė Teresė (Ig­
nas), gimusi 1890, ūkininkė 
— g. v. Ukmergė.

Chriatauskiene Marija, 50; 
Cnriatauskas (Marijonas), 44, 
eigulis; Chriatauškas Vladi­
miras, 11 — g. v. Stasiūnai, 
Kėdainiai.

Chripsevičius Vacius (Va­
cius), 32, darbininkas; Chrip- 
sevičienė-Butkevieiutė Mikali­
na (Kazys), 33; Chripsevi­
čius Česlovas (Vaclovas), 6— 
g. v. Kaunas.

Christanskas Česlovas (Jo­
nas), 46, invalidas; Christans- 
kiene Alina, 44, šeimininkė; 
Christanskas Stepas (Česlo­
vas), 16; Shristanskas Mari­
jonas (Juozas), 40, samdinys; 
Christanskienė Marija, 40, 
šeimininkė; Christanskas Vla­
das (Marijonas), 10 — g. v. 
Lipliunai, Kėdainiai.

Christauskas 
(Juozas), 40, 
Christauskienė 
šeimininkė; Christauskas VIa-

Pilietybės Pamokų 
Knygelė

“The Basie Principles of 
Democracy and Citizenship”

Parašyta ADV. 
CHARLES P. 
KAL, geriausioje 
ir praktiškiau­
sioje formoje, j 
kurią įeina daug 
i 1 i u s t racijų, ir 
taip pat 92 klau­
simai su atsaky­
mais lietuvių ir 
anglų kalbose. 
K n y gelės~ kaina 
yra 
kite 
site

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

SLA NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

savaičių ir 2 dienas $68.00 
24.06 
51.75 
12.00 
454)0 
12.00 
49.00 
52.00 
T2.00 

— 100.50 
------ 31.00 

31.00 
M MORRIS. 136 kp., Cleveland. Ohio. Sirgo 24 s. -----------------------  108.00
L. BEIVIDAS, 143 kp., W. Scranton. Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d.------------- 78.00
J. LIUTKEVIČIUS. 187 kp.. New Philadelphia, Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d. 1700
B. SHUNTA. 207 kp.. So. Manchester, Conn. Sirgo 5 s. ir 1 d.--------
M. SWIRSKY, 211 kp., Mahanoy City. Pa. Sirgo 12 s. ------------------
M. AUGUSTAITIENĖ. 211 kp.. Mahanoy City, Pa. Sirgo 13 s. ir 3 d.

PAULONIS, 212 kp., Kenosha. Wis. Sirgo 3 s. ir 5 d. ---------------
MASILIONIS, 212 kp., Kenosha. Wis. Sirgo 3 s. ir 2 d. ------------
KUPRIEN®, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 17 s. ir 3 d. ------------
VASILIAUSKIENE, 217 kp., Chicago, III. Sirgo 3 s. ------------------

M. ZELLON, 226 kp., Chicago, III. Sirgo 1 s. ir 2 d.----------------------
L. LOBIKIS, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 7 s. ir 4 d. ------------------
O. MINKELIENĖ, 323 kp., Glendale, Pa. Sirgo 8 s. ----------------------
I. BAKANAS, 329 kp., I^a Porte. Ind. Sirgo 12 s. -------------------------
R. MARKUNIEN®, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 8 s. ---------------

Viso ____________________
Nuo pradžios šių metų bendrai

Išmokėtos ligoje pašalpos
S. STRIPINIS, 17 kp.. Brockton. Mass. Sirgo 11
J. SUBAGH, 23 kp., Shenandoah. Pa. Sirgo 2 s.
P. MALINAVICIUS, 33 kp., Miners Mills. Pa. Sirgo 11 s. ir 3 d. —
M. PRALEIKA, 33 kp.. Miners Mills, Pa. Sirgo 1 s. ---------------
V. JACKUS, 45 kp.. Hazleton. Pa. Sirgo 7 s. ir 3 d. -------------
A. MATULIS, 79 kp., Inkerman. Pa. Sirgo 1 s. ir 2 d. -----------
R. CASTLEMAN, 122 kp., Chicago, UI. Sirgo 8 s. ir 1 d.------
A. JOSLIN, 122 kp.. Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 4 d. -----------------

KRUKAS, 124 kp.. Hartford, Conn. Sirgo 8 s. -------------------
WAITEK, pav. 126 kp., New York. N. Y. Sirgo 11 s. ir 1 d. 
ŠIURMAICIUTfi, 128 kp.. Carnegie. Pa. Sirgo 3 s. ir l d. . 
AKSINAVICIUS. 136 kp., CSeveland, Ohio. Sirgo 5 s. ir 1 d.

Sirgo 24 s. ___________
Sirgo 6 s. ir 3 d.____

31.00
108.00
60.75
15.50
30.00
69.00
18.00
8.00

46.00
24.00
54.00
72.00




